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PRIMUL SCANER 

CU RAZE X 

PENTRU VĂMI
GALAŢI. Autorităţile române 

au recepţionat două scanere pentru 

verifi carea mărfurilor care intră în 

ţară pe la vamă, iar primul dintre 

acestea va fi  montat la PTF Galaţi 

rutier. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După „Galaţi, oraşul binecuvân-
tat de Dunăre“, lansat în noiembrie 
2018, municipiul nostru are un 
nou clip de promovare, intitulat 
„Galaţi, în ritmul Dunării“.

În imaginile spectaculos fi lma-
te pot fi  admirate Dunărea şi Fa-

leza, zonele modernizate din cen-
trul oraşului, principalele artere 
rutiere, Plaja „Dunărea“ şi Parcul 
de aventură, statuile lui Mihai 
Eminescu şi Alexandru Ioan Cuza, 
clădirile cu o arhitectură impresio-
nantă precum Biserica „Precista“, 
Palatul Administrativ, Muzeul Spi-
ritualităţii Creştine, Palatul Copi-
ilor, Catedrala Arhiepiscopală, 

Universitatea, dar şi zonele indus-
triale. Clipul de promovare a fost 
lansat vineri, 9 februarie 2024, pe 
pagina de Facebook a primarului 
Ionuţ Pucheanu şi pe contul de 
YouTube al Primăriei Galaţi.

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, la fi nele lunii 
august 2023, pentru realizarea 
acestui clip de promovare a oraşu-

lui Primăria a pus la bătaie 28.500 
de lei - echivalentul a 5.700 de euro 
fără TVA. A fost acceptată oferta 
depusă de SC Cisibo Studio Graphic 
SRL din Galaţi.

Pentru vechiul clip de promova-
re, Primăria a plătit, în 2018, suma 
de 19.635 de lei cu TVA, adică peste 
4.200 de euro, fi rmei gălăţene Fil-
măridesus.ro SRL. > pag. 03

„Galaţi, în ritmul Dunării“ - 
noul clip de promovare a oraşului

valuta BNR

€4,97 
$4,62

meteo

19˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.02.2024

VIOREL SANDU, PROIECTE PENTRU CONSERVAREA TRADIŢIILOR  > SPECIAL/06-07

04eveniment
Extinderea poligonului 
de la Smârdan, 
până în anul 2040

16observator
A furat materiale 
de construcţie în valoare 
de 30.000 de lei 

08sport
Derbiul etapei la volei 
masculin se dispută 
astăzi la Galaţi
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Centrul Cultural
„Dunărea de Jos“, 
între festivaluri şi 

JJ

Casa Şcolii de Arte
ş

Viorel Sandu, managerul Centrului 

Cultural “Dunărea de Jos”, promovează, 

alături de echipa de profesioniști de 

la Școala de Arte, tradiţiile și portul 

popular, prin evenimente susţinute pe tot 

parcursul anului, atât în Galaţi, cât și în 

judeţ. , Raluca Ichim
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Nici nu știţi ce bine trăiţi!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ca unul care nu prea a avut 
de-a face până acum cu justiția 
decât în probleme care țineau de 
documentarea pentru articole de 
ziar (bine, hai, și un divorț, acolo), 
„primul contact“ cu lumea reală a 
sălilor de judecată a fost un șoc.

Informațiile mele despre 
procese erau numai „la mâna a 
doua“, din ce văzusem la televizor 
în fi lme sau seriale, ce citisem 
prin presă sau ce povesteau diverși 
gălățeni care au venit la ziar cu 
problemele lor. Pe propria piele, am 
constatat că să fi i „parte vătămată“ 
greu se poate compara cu orice 
altă situație. Ce ați văzut la tv, în 
„Lege și ordine“, „Soția perfectă“ 
sau „Suits“? Uitați de ele! Față de 
realitate, este o diferență ca de la 
cer la pământ. Dus și întors!

În primul rând, trebuie să 
te obișnuiești încă din start cu 
ideea că vei avea de așteptat. Nu 
știi cât, poate fi  o jumătate de 
oră, doar câteva minute sau trei-
patru ore, în funcție de cum merg 
intervențiile din sală, în „sesiunea 
de dimineață“. Știi doar când intri 
în sală, la 9.30 în cazul meu, odată 
cu alte câteva zeci de persoane 
implicate în teancurile de dosare 
„estimate“ să înceapă toate la 
aceeași oră. Evident că nu are cum 
să se întâmple așa, dar tu nu ai 
niciun control. Așa că știi când 
intri, dar nu știi când ieși.

Unora le place să numească 
sălile justiției drept săli ale pașilor 
pierduți. Cred, însă, că ele s-ar 
putea numi, la fel de bine, și săli 
ale timpului pierdut, timp pe care 
nimeni nu ți-l poate da înapoi. 
Probabil că în justiție nu se pot 
face programări ca la dentist, de 

exemplu, „la și un sfert“ ori „la și 
jumătate“.

Cum spuneam, unii așteaptă 
câteva minute, alții - câteva ore. Dar 
sunt și cazuri în care așteptarea 
se poate întinde pe luni de zile 
sau chiar ani, după cum am avut 
ocazia să înțeleg din audierile la 
care a trebuit să asist până când 
judecătoarea urma să rostească 
numărul magic al dosarului care 
mă privea.

Am fost martor fără voie la 
tot felul de detalii ale dosarelor 
unor deținuți aduși în sală pentru 
audieri, fl ancați de polițiști și 
jandarmi. Unul dintre ei aștepta 
din mai anul trecut să primească 
dreptul la „vizite intime“. Altul 
cerea să benefi cieze și la Galați de 
cei patru metri pătrați pe care îi 
obținuse de la Judecătoria Brăila, 
motivând, neașteptat de logic, că și 
la o instituție și la alta, pe fronton 

stă scris tot Guvernul României și 
Ministerul Justiției. Un alt deținut 
nu primise drept la arhivă, deși 
exista o adresă ofi cială în acest 
sens, iar un altul a afl at cu stupoare 
că o parte din actele depuse pentru 
a i se deduce din pedeapsa de 
executat nu sunt de găsit la dosar. 
De partea cealaltă, a „părților 
vătămate“, mai mulți martori 
descriau, fi ecare în felul lui, bătaia 
- concretizată cu geamuri sparte, 
pumni, picioare și scandal în plină 
stradă și în plină zi - dintre un 
taximetrist și un bărbat pe care îl 
acuza că mai are să-i dea vreo 2.500 
de euro, pentru niște țigări care nu 
era clar dacă îi fuseseră furate sau 
nu. Scandalul avusese loc în vara 
lui 2022.

Concluzia este simplă: dacă v-a 
dat Dumnezeu noroc să nu ajungeți 
vreodată la tribunal, nici nu știți ce 
bine trăiți. Părerea mea...   .

Cristin
el 

Luca

“
Timpul este 
modalitatea naturii 
de a face ca să nu 
se întâmple toate 

deodată

WOODY ALLEN

sinaxar
10-11.02.2024
(S) †) Sf. Sfi nţit Mc. Haralambieu

(D) Sf. Sfi nţit Mc. Vlasie,               u

ep. Sevastiei

u La economie nu mă pricep, 
însă, când vine vorba de fi nanţe-
bănci, sunt expert. Şi nu de ieri, 
de azi, ci încă de pe vremea 
în care Marcel Ciolacu studia 
geologia obstetrică, pe motiv că-i 
plăcea cartea funciară şi covrigii 
decorativi, iar Ciucă învăţa 
astrologia comparată de clasa a 
4-a, ghidat de reputatul maestru 
Bebe Sexologul. Am apelat la 
această aşa-zisă introducere în 
parapsihologia priceperii mele, 
ca să nu ziceţi că port cine ştie 
ce hram sofi sticat. În pofi da 
infi rmităţilor enumerate mai 
sus, ţin să vă spun că cei din 
conducerea Băncii Centrale 
Europene o ţin langa, de 
aproximativ un an: „Nu mai cereţi 
măriri de salarii, pentru că alimentaţi 
curba inflaţiei!“ În Botswana, 
asta se numeşte incitare la grefă 
fi scală.

u Un profesor de literatură 
comparată şi gastronomie din 
Mizil a intrat în greva foamei, ca 
măsură extremă de protest faţă de 
abuzurile sistemului de educaţie 
din România. Dascălul prahovean, 
cunoscut pentru intoleranţa şi 
sentimentele sale faţă de gluten, 
este indignat de folosirea în exces 
a expresiei „se vând ca pâinea caldă“.

u Virgil Musta, erou cu halat 
şi specialist în medicina muncii 
de acasă cu masca pe fi gură, a fost 
achitat în dosarul testelor Covid. 
Nu musai pentru c-ar fi  cine ştie 
ce nevinovat şi ingenuu, ci pentru 
că este mare nevoie de el în 
promovarea untului de mustă.

u Echipa natională de fotbal a 
României şi-a aflat adversarele 
în grupa de Liga Naţiunilor, 
în urma tragerii la sorţi de joi 
de la Paris. Suntem în grupă 
cu Kosovo, Cipru şi Lituania 

sau Gibraltar, în funcţie de 
rezultatul barajului dintre cele 
două echipe.

Una dintre televiziunile de 
sport de la noi va angaja un 
cioclu pe post de analist, pentru 
că este singurul specialist care 
poate vorbi despre grupa de Liga 
Naţiunilor din care face parte 
echipa lui Edy ca despre „grupa 
morţii“, fără să fi e acuzat de 
subiectivism sau parti pris.

u Un studiu dat publicităţii 
recent şi dat pe goarnă de către cei 
de la CNN şi publicat inclusiv de 
revista „National Demografic“ trage 
un semnal de alarmă: „Băuturile 
carbogazoase la sticlă de plastic 
consumate pe perioada sarcinii ar 
putea încuraja naşterea prematură“. 
Cu condiţia ca doamnele aflate în 
această ingrată situaţie să fie nu doar 
însărcinate, ci şi dispuse să recunoască 
acest lucru, de faţă cu Borcea. .

tragedia
Câinele şi Dobitocul (I)

divina

nec plus ultra
NU MAI LĂCRĂMA 

LA PIRAMIDE!!!

ION ZIMBRU                       (ULTIMA RUGĂMINTE) 

(!) închide ochii, uită-te în spate:

totu-i nimic - nimic nu se deschide -

toarnă-ţi nisip în pâlnia clipirii -

şi nu mai lăcrăma la piramide (!)

(!) deschide ochii, uită-te în clipă -

în ceastă clipă - unde veşniciei

îi dai lumină şi îi iei lumină -

şi vezi deşertăciunea cât de vie-i (!)

(!) deschide ochii, naşti - că eşti născută

să-i dai clipitei - câte ai - păcate,

să-i ceri iertare şi să-i dai iertare -

şi vezi ce simplă-i moartea pe gustate (?!)

(!) închide ochii, uită-te în faţă:

vezi mâna falsă a mulţimii vide?!

rămâi acum, aici, unde nu-i capăt,

şi nu mai lăcrăma la piramide (!) 

şi ţara se piaptănă
 O asistentă tv este acuzată 

că se bate de mustă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro    

I
eri, dimineaţă, la ora când 
mârlanii scot câinii la 
defecare în decor, plec spre 

Altă Singurătate şi jur să nu mai 
scriu despre idioţi. Merg destul 
de încet, corect, gramatical. Dau 
prioritate celor care aleargă spre 
Nicăieri, din cauze arhicunoscute. 
Nici unul nu mă ocoleşte. Toţi mă 
împing. Vor să treacă, să ajungă, 
să facă, să dreagă. Chiar mă dau 
jos de pe trotuar şi-i las să se 
manifeste, să-şi exprime angoasa 
musculară, umorile, concluziile 
şi dimensiunea cerebrală. Merg 
spre sud, pe strada Frunzei. Am 
acte. Am permis de circulaţie 
prin Republică. Sunt tot. Iar am 

uitat să-mi las măcar sufl etul 
acasă. Cred că nu pot să mă 
deplasez fără sufl et. Cred că mi-a 
dat Mama prea multă dezlegare 
la sufl et în această Republică 
Nervoasă. Cred că am să mă duc 
la mormântul Mamei şi am s-o 
întreb de ce m-a făcut pe mine, 
Atunci, şi nu pe Altcineva. Am 
întrebat-o şi când alăpta şi creştea 
şi mângâia şi organiza cu nuiaua 
nemernica mea Alcătuire, iar 
Ea, Mama, a zis că Altcineva nu 
ştie, nu vrea şi nu poate fi  în 
locul meu, cum cucul nu poate 
fi  sticlete, mierla nu poate fi  
privighetoare, metonimia nu 
poate fi  sinecdocă, drumul nu 
poate fi  cărare... adică, altfel 
spus, mi-a spus că am să găsesc 
răspuns înalt şi adânc şi frumos 

numai dacă am să alcătuiesc 
o fântână cu gura în jos. Sigur 
că da!... Merg din Singurătatea 
Asta spre Altă Singurătate. Am 
la mine tot respectul, toată 
gratitudinea, toată grija pentru 
Relativ şi Absolut. Am distanţa 
legală (de bun-simţ) faţă de 
sudul şi „Nordul Obiectelor“... (îi 
mulţumesc poetului/mentorului 
meu, Ioanid Romanescu, pentru 
această Metaforă nedreaptă ca o 
cărare misterioasă prin lanul de 
grâu). Pe partea dreaptă - exact 
pe spaţiul verde, aproape de 
Biroul cu Funebre al lui Cristian 
Mormânt - un ditamai nene 
mârlan îşi urmăreşte jigodia în 
plin proces de purgaţie şi vorbeşte 
cu animalul expus samavolnic în 
văzul lumii, de parcă lătrătorul 

nu-şi poate efectua/elimina 
rezultatele metabolice... fără 
monologul stăpânului fumător şi 
scuipător la rădăcina blocului F-3. 
Văd şi tac. Nu mă comport. Că 
m-am comportat de curând... şi 
era cât pe ce să mă chelfănească 
o bahahuie cu bigudiuri, halat şi 
mops la defecare în decor. Încerc 
să trec repede, cât de repede 
mai pot prin dreptul acestui 
pastel cotidian ilegal (şi nesimţit, 
bineînţeles)... dar nu reuşesc. 
Fiindcă, din motive ne/ştiute, 
buldogul îşi întrerupe defecarea şi 
se năpusteşte spre mine. Desigur, 
mă traversează o sfârşeală 
netrebnică prin anatomie. Câinele 
mai are un urlet până la gardul 
care mă desparte de... spital!... 
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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„Galaţi, în ritmul Dunării“ - 
noul clip de promovare 
a oraşului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După „Galaţi, oraşul 

binecuvântat de Dunăre“, lansat 

în noiembrie 2018, municipiul 

nostru are un nou clip de 

promovare, intitulat „Galaţi, 

în ritmul Dunării“. În imaginile 

spectaculos fi lmate pot fi  

admirate Dunărea şi Faleza, 

zonele modernizate din centrul 

oraşului, principalele artere 

rutiere, Plaja „Dunărea“ şi Parcul 

de aventură, statuile lui Mihai 

Eminescu şi Alexandru Ioan 

Cuza, clădirile cu o arhitectură 

impresionantă precum Biserica 

„Precista“, Palatul Administrativ, 

Muzeul Spiritualităţii Creştine, 

Palatul Copiilor, Catedrala 

Arhiepiscopală, Universitatea, 

dar şi zonele industriale. 

„Galaţi, în ritmul Dunării, în 
pas cu timpurile!“, sunt cuvin-
tele cu care începe prezentarea 

municipiului în clipul de promo-
vare. Acesta a fost lansat vineri, 
9 februarie 2024, pe pagina de 
Facebook a primarului Ionuţ Pu-
cheanu şi pe contul de YouTube al 
Primăriei Galaţi, cu următoarea 
descriere: „Există orașul perfect. 
Fiecare dintre noi și-l imaginea-
ză după voia inimii: viu, mereu 
în transformare, tot mai dezvol-
tat, liniștit, cu aer curat și mult 
verde. Ne regăsim în Galaţi, co-
munitatea strămoșilor, orașul 
prezentului nostru, al tuturor, 
și speranţa copiilor pentru care 
ACASĂ este cel mai bine“.

În videoclipul de promovare 
afl ăm despre Galaţi că este „un 
oraş care înaintează în ritmul 
Dunării - ferm, echilibrat, neîn-
trerupt. Şi, la fel ca Dunărea, îşi 
urmează prin orice vremuri pro-
pria cale“. 

„Târg înconjurat de ape, port 
strategic şi pol universitar“, cel 
puţin aşa pare să fi e scris pe cartea 
de vizită a oraşului nostru. Fără 

tăgadă, imaginile care se succed 
în cele 3,35 de minute sunt abso-
lut spectaculoase şi oferă o per-
spectivă atractivă şi interesantă a 
oraşului. Iar informaţiile oferite 
sunt pe măsură: „economia locală 
are dimensiuni globale“, la care 
se adaugă „bogăţia spaţiului cul-
tural gălăţean“ , unde „tradiţia 
şi modernitatea se întâlnesc nu 
doar în spirit, dar şi în arhitectu-
ră“, fără a uita faptul că suntem 
„cel mai puternic centru al orto-
doxiei de la Dunărea de Jos“. 

Informaţia că Galaţiul „este 
astăzi localitatea cu aerul cel 
mai curat din ţară şi ocupă locul 
21 în Europa“ este susţinută cu 
imagini din modernizatul Parc 
„Carol“ (fost CFR). 

„Galaţiul trăieşte prin fi ecare 
dintre oamenii săi, se adaptează, 
evoluează, se reinventează şi mer-
ge mai departe în pas cu timpuri-
le, cu aceeaşi cadenţă armonioasă 
a Dunării“, este fraza cu care se 
încheie videoclipul de prezenta-

re. Unul mult mai reuşit şi mai 
convingător decât cel precedent.

 Contract atribuit 
la fi nele lunii august 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, la fi nele lunii 
august 2023, pentru realizarea 
acestui clip de promovare a ora-
şului Primăria a pus la bătaie 
28.500 de lei - echivalentul a 5.700 
de euro fără TVA. După cum rela-
tam la vremea aceea, oraşul avea 
nevoie de un nou clip de prezen-
tare care să cuprindă şi noile 
atracţii ale oraşului, precum Pla-
ja "Dunărea“, Casa Artelor, Parcul 
"Carol“ și Parcul de aventură. A 
fost acceptată oferta depusă de 
SC Cisibo Studio Graphic SRL din 
Galaţi. 

Reamintim că, pentru vechiul 
clip de promovare a orașului, Pri-
măria a plătit, în 2018, suma de 
19.635 de lei cu TVA, adică peste 
4.200 de euro, fi rmei gălăţene Fil-
măridesus.ro SRL. .

CUM VĂ PLACE?  .  LANSARE

 PRIMUL SCANER 

CU RAZE X 

PENTRU VĂMI, 

LA GALAŢI
RECEPŢIE. Ministrul 

Finanţelor, Marcel Boloș, a 

anunţat că autorităţile române au 

recepţionat două scanere pentru 

verifi carea mărfurilor care intră în 

ţară pe la vamă, iar primul dintre 

acestea va fi  montat în punctul de 

frontieră Galaţi rutier. „În decembrie 

a fost semnat contractul prin care 

vom cumpăra din bani europeni 

26 de sisteme noi de scanare 

cu raze X pentru inspectarea 

mărfurilor care intră în ţară. S-a 

făcut deja recepţia pentru două 

astfel de scanere, unul relocabil la 

Giurgiulești și altul mobil la Albiţa. 

Ambele vor fi  operaţionale la fi nalul 

lunii viitoare“, a spus ministrul. 

Marcel Boloș a precizat că, la fi nalul 

acestui an, România va dispune de 

opt scanere funcţionale.  . V.L.   

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O persoană a ajuns la spital, 
unde a avut nevoie de îngrijiri 
medicale, după ce a fost victima 
unui accident rutier produs în 
urmă cu două zile. Evenimentul 
a avut loc în jurul orei 8.40, pe 
strada Brăilei, la ieșirea din Ga-
laţi spre Movileni. Oamenii legii 
au constatat că un șofer de 66 de 

ani din Galaţi, în timp ce condu-
cea un autoturism pe banda 1 a 
străzii Brăilei, a efectuat o mane-
vră de trecere de pe banda 1 de 
circulaţie pe banda 2, fără să se 
asigure. Neatenţia acestuia a dus 
la acroșarea unui alt autovehi-
cul, condus în aceeași direcţie de 
un bărbat de 46 de ani. În urma 
impactului dintre cele două au-
toturisme, al doilea conducător 
auto a fost rănit, fi ind necesar 

transportul său la spital, pentru 
primirea de îngrijiri medicale. 
Bărbatul nu a rămas internat. "La 
testarea alcoolscop, rezultatul a 
fost negativ în ambele cazuri, iar 
poliţiștii au întocmit dosar penal 
pentru infracţiunea de vătăma-
re corporală din culpă“, spune 
agent-șef principal Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi. .

accident
A schimbat banda de mers fără să se asigure

Troleibuzele 
vor fi  înlocuite 
din nou 
cu autobuze

TRANSPORT. Astăzi, 10 februarie 2024, 

traseul de troleibuz 102 (Micro 19 - Bariera Traian) va fi  

asigurat cu autobuze, a anunţat Primăria municipiului Ga-

laţi. Este a doua sâmbătă consecutivă în care transportul 

electric cu troleibuze ia o pauză. Motivul este acelaşi ca 

săptămâna trecută - vor fi  executate lucrări de fasonare a 

copacilor pe traseu.  . Anca Melinte
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„Visul meu este la fel 
de frumos ca al tău“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Proiectul „Visul meu este la 

fel de frumos ca al tău“ a fost 

unul dintre cele nouă proiecte 

câștigătoare la nivel naţional 

implementate cu sprijinul 

Fundaţiei „Orange“ în cadrul 

programului „Susţine un ONG“ 

- ediţia 2023, program anual ce 

încurajează participarea activă 

a angajaţilor Fundaţiei „Inimă 

de Copil“ în proiecte sociale. 

Valoarea totală a fi nanţării 

acordate de Orange pentru 

proiect a fost de 10.000 de 

euro, la aceasta adăugându-

se cofi nanţarea fundaţiei, prin 

timpul și activitatea specialiștilor 

implicaţi în desfășurarea 

evenimentului.

Așa a fost posibil ca peste 30 de 
copii cu nevoi speciale să participe, 
în perioada mai - decembrie 2023, 
la peste 400 de sesiuni creative de 
terapie, la evenimente de socializa-
re și mici ateliere de creaţie în ca-
drul Centrului de recuperare din 
Galaţi al Fundaţiei „Inimă de Co-
pil“. Părinţi și persoane din comu-
nitate, școli și licee din Galaţi, dar 
implicate în mod special, cadrele 
didactice și elevii de la Școala Gim-
nazială Nr. 26 „Ion Creangă“ și Co-
legiul Economic „Virgil Madgearu“ 

din Galaţi, copii și formatori din ca-
drul Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos“, împreună cu personalul 
organizaţiei și voluntari ai compa-
niei Orange, au participat la acti-
vităţile organizate, au lucrat, s-au 
amuzat, au discutat și s-au bucurat 
împreună de activităţile comune. 
La fi nalul proiectului, participan-
ţii și-au dezvoltat capacitatea de a 

fi  empatici, experimentând chiar 
practic, prin exerciţii, cum s-ar 
simţi în locul unui copil sau al unui 
tânăr cu nevoi speciale.

Schimbările durabile ale pro-
iectului nu se opresc în 2023, ci 
continuă în 2024. „Se văd lesne în 
rezultatele pe care copiii benefi ci-

ari ai terapiilor Centrului «Inimă 
de Copil» le-au avut în recuperare 
și, de asemenea, prin contribuţia la 
educaţia anti-bullying, la creșterea 
deschiderii și empatiei faţă de co-
piii și tinerii cu cerinţe educaţio-
nale speciale, a celor care au fost 
implicaţi în activităţi. Un merit 
extraordinar al fi nanţării acorda-
te de Fundaţia «Orange» este că a 

permis achiziţia unor materiale 
de terapie, a unor echipamente de 
stimulare prin vibraţii, sunet și 
culoare, care fac ca sala multisen-
zorială a Centrului de recuperare 
să fi e acum echipată la standarde 
de top și să devină cea mai comple-
xă sală senzorială de la nivel local. 

Și, odată cu venirea timpului cald, 
grădina senzorială exterioară a 
centrului va putea redeveni și ea 
un punct de maximă atracţie pen-
tru copii și părinţi“, spune Marius 
Ţuca, responsabil cu comunicarea 
la Fundaţia „Inimă de Copil“.

„Visurile copiilor cu nevoi spe-
ciale depind mereu de șansele de 
recuperare și integrare pe care 
noi, ca societate, le oferim. Fun-
daţia «Inimă de Copil» a adus 
mereu în comunitatea gălăţeană 
acţiuni și proiecte care să poată 
susţine visul și dreptul copiilor și 
tinerilor cu nevoi speciale, ca și 
al altor copii din familii defavori-
zate, la o viaţă cât mai apropiată 
de normal și încurajarea dezvol-
tării lor, folosind abordări cât 
mai diverse. Finanţarea oferită de 
Fundaţia «Orange» și implicarea 
voluntarilor Orange, a persoane-
lor din comunitatea din Galaţi 
ne-au dat prilejul să adăugăm 
din nou un «mai bine» la vieţile 
copiilor. Sunt lucruri pe care nu 
le facem singuri, ci împreună cu 
fi nanţatorii, donatorii, sponsorii, 
colaboratorii noștri. Mulţumim 
și autorităţilor locale pentru co-
laborarea în aceste proiecte des-
tinate copiilor care au nevoie de 
sprijinul nostru, al comunităţii“, 
este de părere Anna Burtea, di-
rector executiv și președinte al 
Fundaţiei „Inimă de Copil“.  .

PROGRAMUL „SUSŢINE UN ONG“ - EDIŢIA 2023  . PROIECT

Proiect 
educaţional 
la Muzeul de 
Știinţele Naturii

COPII. În perioada 26-29 februarie 2024, 

la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răs-

van Angheluţă“ se desfășoară proiectul educa-

ţional „Mărţișoare marine și felicitări astrono-

mice“. Activitatea se adresează elevilor din 

clasele I-IV, iar în cadrul lecţiilor copiii vor ex-

plora lumea știinţelor naturale și a astronomiei, 

la fi nal urmând să confecţioneze mărţișoare și 

felicitări, inspirându-se din cunoștinţele asimi-

late în aceste domenii. Astfel, participanţii vor 

îmbina știinţa cu abilităţile artistice, într-un mod 

creativ și interactiv. Pentru înscrieri și informaţii 

suplimentare, cei interesaţi pot suna la telefon 

0236.411.898. . V.L.

EXTINDEREA 

POLIGONULUI 

DE LA SMÂRDAN, 

PÂNĂ ÎN ANUL 

2040
GRADUAL. Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN) a subliniat 

- într-un răspuns legat de extinderea 

poligoanelor militare din România, 

transmis Agerpres - că s-au 

identifi cat posibilităţi de extindere 

şi modenizare doar în cazul 

poligoanelor de la Cincu (Braşov), 

Babadag (Tulcea) şi Smârdan 

(Galaţi). Conform sursei citate, Statul 

Major al Apărării desfăşoară un 

proces de analiză a opţiunilor de 

extindere şi modernizare graduală, 

până în anul 2040, a poligoanelor 

afl ate în administrarea Forţelor 

Terestre, care să permită mărirea 

capacităţii de instruire, antrenare 

şi certifi care a structurilor militare, 

precum şi executarea de trageri 

reale cu tehnica nouă ce urmează 

să fi e achiziţionată, cu caracteristici 

superioare faţă de cea afl ată în 

prezent în dotare. . V.L.

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 125 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Dumitrescu 

Maria (plicul nr. 101), Neagu Vergi

(plicul nr. 6) și Florescu Nina

(plicul nr. 47). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 12 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze

ALEXIA,             

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. Din 

cele 78 de plicuri participante, cel 

trimis de Alexia a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Lipșa Alexia, 

elevă în clasa a XII-a la Liceul 

„Costache Negri“ din Galaţi, a 

purtat numărul 33. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie, luni, 

12 februarie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin și 

cu carnetul de note. . Cristina 

Terze 
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Serbarea Primăverii 
sau Anul Nou chinezesc, 
la Şcoala Nr. 26
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii de la Școala Gimnazială Nr. 

26 Galaţi se bucură de prezenţa, 

printre profesori, a unui cadru 

didactic de limba chineză. Pe 

lângă cursurile de limbă pe 

care le desfășoară cu elevi din 

Galaţi, Huang Xiying le vorbește 

elevilor despre cultura poporului 

chinez, realizând cu aceștia 

diverse activităţi creative.

 Miercuri, 7 februarie, în in-
cinta unităţii de învăţământ a 
fost sărbătoare. Cu mic, cu mare, 
elevi și profesori au luat parte la 
festivalul dedicat Anului Nou chi-
nezesc. "Pe 7 februarie, la Școala 
Gimnazială Nr. 26 din Galaţi, s-a 
desfășurat evenimentul cultural 
Anul Nou chinezesc al Dragonu-
lui. Domnișoara profesoară de 
limba chineză Huang Xiying, care 
susţine cursuri de limba chineză 
la noi în școală, a explicat de ce 

acesta este un eveniment foarte 
important în cultura chineză, 
le-a prezentat elevilor momente 
din Festivalul Primăverii, des-
făşurat în China. Elevii au afl at 
că Anul Nou chinezesc 2024 este 
Anul Dragonului de lemn și mar-
chează începutul noului an lunar, 
fi ind un moment pentru reuniuni 
de familie, festivităţi culturale și 
trecerea într-un nou an cu spe-
ranţă și optimism. De asemenea, 
elevii gălăţeni au realizat tăieturi 

chinezești în hârtie roșie, au scris 
caligrafi e chinezească, au învăţat 
să folosească beţișoarele și și-au 
trimis reciproc plicuri roșii. În 
cele din urmă, cu un cor de cân-
tece chinezești, evenimentul s-a 
încheiat cu succes“, ne-a spus pro-
fesoara Charlotte Barbu, directoa-
rea Şcolii Gimnaziale Nr. 26. .

HUANG XIYING PREDĂ LA GALAŢI  .  FESTIVAL

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 10 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu și 

Calea Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Braniștea și Tudor 

Vladimirescu, precum și pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Costache 

Negri. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești. Duminică, 11 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei și 

Portului. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Şendreni și Ivești, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni.  

. M. Constandache 

Atât în comuna Scânteiești, cât 
și la nivel județean sau naţional 
există un defi cit de contabili, per-
sonal pentru achiziții, fi nanțişti 
și specialişti pentru Registrul 
Agricol, ne-a semnalat primarul 
localităţii, Ghiorghe Bute. Acesta 
are o perspectivă extinsă asupra 
fenomenului, în calitate de preşe-
dinte al fi lialei Galați a Asociaţiei 

Comunelor din România (ACoR). 
Salariile nete ale acestui tip de an-
gajaţi sunt, potrivit lui Bute, între 
2.000 și 3.000 de lei. Cuantumul 
lor, conform legislației în vigoare, 
nu se poate ridica decât până la sa-
lariul viceprimarului de comună.

„Nu numai la noi, la nivelul 
tuturor comunelor este un grad 
mic de salarizare. Toate celelalte 

instituții plătesc salarii duble. La 
angajare, oamenii ne evită din 
motive fi nanciare. Îi formăm, 
stau doi, trei, cinci ani, se pun 
la punct, învață meserie, iar apoi 
pleacă spre unități centrale, unde 
salariile sunt duble“, ne-a expli-
cat Ghiorghe Bute.

Potrivit preşedintelui ACoR 
Galaţi, există mari diferențe 

de salarizare între comune și 
unitățile centrale. Salariile sunt 
calculate conform gradului loca-
lităţii, pentru stabilirea căruia 
un criteriu de bază este numărul 
de locuitori. Astfel, comunele 
mici sunt dezavantajate, iar acest 
lucru explică, parțial, şi nivelul 
diferit de performanță economi-
că. .  Adrian Onicescu 

salarii
Defi cit de specialiști în comunele judeţului Galaţi

301,9565UU

gram aur

5,2792UU

franc elveţian gra

4,6214OO

dolardol

4,9770OO

euro

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Foltești efectu-
ează cercetări cu privire la un 
bărbat care conducea un ansam-
blu rutier deşi permisul de con-
ducere deţinut nu îi dădea acest 
drept. Pe 7 februarie, în jurul orei 
9.00, un echipaj din cadrul Secto-
rului Foltești a oprit, pe raza loca-
lităţii Băleni, un ansamblu rutier 

format dintr-un autovehicul şi o 
remorcă, ambele înmatriculate 
în România. La volan se afl a un 

bărbat, cetăţean român, în vârstă 
de 50 de ani. Cu ocazia controlu-
lui, şoferul a prezentat un permis 
de conducere emis de autorităţile 
române, valabil pentru categori-
ile AM, B1 și B, dar nu și pentru 
categoria BE, necesară conduce-
rii ansamblului rutier respectiv. 
Persoana în cauză a declarat că a 
crezut că deţine dreptul de a con-

duce un astfel de ansamblu rutier 
doar cu categoria B. Oamenii legii 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
vehicul de către o persoană cu 
permis necorespunzător catego-
riei vehiculului respectiv, la fi na-
lizare urmând a se lua măsurile 
legale care se impun. .  V.L. 

categorie
La volanul unui ansamblu rutier cu permis de autoturism

online

PRF PVL 000031



- La Galaţi există mai multe u

școli de arte, unde copiii 

se pot pregăti în diverse 

domenii, cum ar fi  pian, 

pictură, canto, balet. De ce 

un părinte ar alege să-și 

înscrie copilul la una dintre 

clasele de specialitate 

ale instituţiei pe care o 

manageriaţi?

- Mă bucur că aţi început să mă 
întrebaţi despre Școala de Arte, 
pentru că suntem foarte bucuroși 
și foarte mândri că avem o acti-
vitate densă și foarte frumoasă 
și am început anul 2024 cu un 
record. Este prima dată în isto-
ria școlii noastre când, la Centrul 
Cultural "Dunărea de Jos", insti-
tuţie afl ată în subordinea Con-
siliului Judeţean Galaţi, s-au în-
scris peste 1.000 de cursanţi. Este 
cel mai mare număr de cursanţi 
din istoria școlii, iar acest lucru 
ne obligă să avem un an 2024 plin 
de lucruri frumoase.

La Școala de Arte primim pe 
oricine care crede că este talentat 
sau vrea să își descopere vreun 
talent. În primul rând, avem se-
riozitate, în al doilea rând, pro-
fesorii sunt foarte bine pregătiţi, 
sunt oameni care au făcut o via-
ţă întreagă ceea ce predau acum 
cursanţilor. În plus, diplomele 

noastre sunt recunoscute la ni-
vel naţional. Asta înseamnă că 
orice cursant poate presta, după 
absolvirea studiilor, pe PFA, SRL 
sau sub alte forme, ceea ce a în-
văţat la cursurile de trei sau cinci 
ani. Astfel, Centrul Cultural este 
instituţia reprezentativă a jude-
ţului Galaţi și a zonei noastre.

- Care este secţia cu cele mai u

multe solicitări?

- Avem 18 discipline și 22 de 
cadre care profesează la Şcoala 
de Arte. Toate secţiile noastre 
sunt deja arhipline. Vorbim des-
pre pian, despre canto muzică 
ușoară, canto muzică populară, 
pictură, instrumentele mai rare, 
pe care nu le găsești la alte școli 
de arte din zonă: saxofon, vioară, 
percuţie. Toate secţiile Școlii de 
Arte sunt la capacitate maximă 
și domnii profesori, cărora pe 
această cale vreau să le mulţu-
mesc, muncesc mult mai mult 
decât capacitatea pe care o are 
şcoala, pentru că sunt dedicaţi 
profesiei.

- Părintele trebuie să aștepte u

începutul anului școlar 

următor ca să-şi poată înscrie 

copilul la Școala de Arte?

- Exact. Funcţionăm ca un 
an școlar din învăţământ, chiar 
dacă suntem Școală de Arte. Şcoa-

la este un serviciu al instituţiei, 
pe lângă secţia de Editură, secţia 
de Cercetare, secţia Ansamblu-
lui "Doina Covurluiului", Fanfa-
ră. Suntem sprijiniţi și bugetaţi 
de Consiliul Judeţean Galaţi și 
venim și noi cu o parte de auto-
fi nanţare, din taxele pe care le 
plătesc cursanţii. Funcţionând ca 
un an școlar din învăţământ, îi 
așteptăm pe cei interesaţi după 
vacanţa de vară, pentru că înce-
pem la sfârșitul lunii septembrie. 
Anul acesta, am început cu două 
săptămâni mai târziu decât anul 
școlar.

Suntem bugetaţi pentru a 
organiza evenimente speciale 
pentru cursanţii noștri. Cred că 
cele mai frumoase evenimente 
pe care le avem sunt cele în care 
ne vedem copiii pe scenă, iar în 
public sunt părinţii și bunicii. Și 
cel mai important lucru pentru 
un copil este că simte scena, urcă 
pe o scenă profesionistă.

Toate evenimentele, acţiunile 
și festivalurile pe care le orga-
nizăm se desfăşoară la Teatrul 
Dramatic, la Teatrul Muzical, în 
săli cu scene profesioniste, acesta 
fi ind motivul pentru care nivelul 
cursanţilor crește și avem rezul-
tate. Avem copii pregătiţi la noi 
care au participat la "Românii 

au Talent", la concursuri naţio-
nale şi internaţionale, unde au 
obţinut rezultate extraordinare. 
Unul din exemple este Florin Ris-
tei, care a fost cursant al Școlii 
de Arte. Să nu mai spunem de 
Adrian Enache, pentru că și el a 
fost cursant al Școlii de Arte din 
cadrul Centrului Cultural "Du-
nărea de Jos".

- Care sunt activităţile u

culturale la care copiii 

pregătiţi la Școala de Arte au 

participat anul trecut?

- În primul rând, ne bucurăm 
extraordinar de tare că avem co-
pii și cursanţi care participă la 
concursuri naţionale și internaţi-
onale şi se întorc acasă cu premii. 
Pe pagina Centrului Cultural, de 
fi ecare dată ne mândrim cu ei, 
pentru că obţin premiile cele 
mai mari. Datorită participării 
copiilor de la clasa de canto mu-
zică ușoară (secţie la care avem 
trei profesori și peste 200 de 
cursanţi) la foarte multe con-
cursuri, am hotărât ca în acest an 
să organizăm și noi la Centrul Cul-
tural un concurs internaţional de 
interpretare muzică ușoară, pe 4-5 
secţiuni de vârstă. Copiii noștri au 
mers în Croaţia, Polonia, Dubai, 
Bulgaria, Republica Moldova, de 
unde s-au întors cu premii. >
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VIOREL SANDU, PROIECTE PENTRU CONSERVAREA TRADIŢIILOR  . INTERVIU

G
A

L
A
Ţ

IU
L

 S
U

B R
E
F
L
E
C

T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 d
ia

lo
g

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Viorel Sandu, managerul 
Centrului Cultural 

"Dunărea de Jos" din 

Galaţi, promovează, 

alături de echipa de 

profesioniști de la Școala 

de Arte, tradiţiile și portul 

popular, prin evenimente 

susţinute pe tot parcursul 

anului, atât în Galaţi, 

cât și în judeţ.  Acesta 

ne-a spus, la podcastul 

"Vieţii libere", "Galaţiul 

sub refl ector", despre 

implicarea profesorilor de 

la Școala de Arte, instituţie 

din cadrul Centrului 

Cultural, în promovarea 

și susţinerea talentelor, 

atât în rândul copiilor, cât 

și al adulţilor, elevi pentru 
care sălile de clasă ale 
instituţiei au devenit 
o a doua casă.

Centrul Cultural 
"Dunărea de Jos", 
între festivaluri şi

JJ

Casa Şcolii de Arte
ş

www.viata-libera.ro
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SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

’
Avem la Centrul 

Cultural dansatori, 

soliști și instrumentiști 

care au terminat 

cursurile Şcolii de 

Arte. Şi acum sunt 

artiștii noștri, care 

urcă pe scenă                          

de 10-15-20 de ani.                                 

Este astfel                          

o colaborare și un 

parteneriat între noi 

și cursanţi, care ne 

aduce foarte multe 

rezultate şi premii

VIOREL SANDU
managerul Centrului Cultural 
"Dunărea de Jos" din Galaţi

Organizăm și noi festivaluri 
de muzică ușoară și festival de 
dans, pentru că avem clasă de 
balet, unde la fi ecare sfârșit de an 
avem un spectacol special pentru 
cursanţii Şcolii de Arte. Avem "Pi-
anul fermecat", avem "Ceata lui 
Piţigoi", la canto muzică ușoară, 
și "Perla Dunării", la canto mu-
zică populară. Avem tot timpul 
anului evenimente și festivaluri 
în care copiii pot urca pe scene 
profesioniste și îşi pot demonstra 
talentul.

Avem la Centrul Cultural dan-
satori, soliști și instrumentiști care 
au terminat cursurile Școlii de 
Arte. Și acum sunt artiștii noștri, 
care urcă pe scenă de 10-15-20 de 
ani. Este astfel o colaborare și un 
parteneriat între noi și cursanţi, 
care ne aduce foarte multe rezul-
tate şi premii.

- Pentru că aţi amintit  u

de festivaluri, care sunt 

proiectele pentru comunitate 

și festivalurile pe care le-aţi 

organizat în Galaţi?

- Dacă vorbim despre evenimen-
tele mari și foarte mari ale Cen-
trului Cultural "Dunărea de Jos", 
trebuie să amintim de anii difi cili 
pe care i-am traversat, cu probleme 
la nivel naţional şi internaţional, 
cum ar fi  pandemia şi războiul, 
care ne-au afectat și pe noi. Am 
avut în trecut evenimente pe care 
nu le-am mai organizat din cauza 
acestor evenimente nefericite, dar 
le-am reluat începând din 2023. 
Gălăţenii s-au obișnuit cu eveni-
mentele Centrului Cultural și le 
așteaptă în fi ecare an.

Anul trecut, am organizat Festi-
valul Internaţional de Folclor, edi-
ţia a 16-a, dar am schimbat locaţia. 
De la Casa de Cultură a Sindicate-
lor, acolo unde știa toată lumea, 
am hotărât să venim într-o loca-
ţie a noastră, pentru că, după ora 
22.00, aveam probleme cu vecinii 
de la blocurile din jurul Păpădiei. 
Așa că am organizat festivalul la 

Grădina Botanică și a fost un suc-
ces. Au fost participanţi din 11 ţări, 
din toată lumea. În cele patru zile, 
au fost prezenţi peste 20.000 de gă-
lăţeni, care au putut să vadă pe sce-
nă profesioniști care ne-au povestit 
despre tradiţiile din fi ecare ţară. 
Ne-am bucurat de reprezentanţi 
din Turcia, Croaţia, Spania, Ucrai-
na, Republica Moldova, Iran, ţări 
bogate în tradiţii și obiceiuri.

Apoi am organizat Ziua Iei, un 
eveniment mare, în cadrul căruia 
am putut să le prezentăm gălăţe-
nilor ia românească și să vorbim 
despre identitate. Am venit cu 
peste 100 de costume tradiţionale 
din ţară, a fost așadar o expoziţie 
nemaiîntâlnită în România.

Am organizat toate festivalu-
rile obișnuite, chiar și Festivalul 
"Tudor Pamfi le", unde grupurile 
de artiști din judeţul Galaţi au pre-
zentat, la Catedrală, un moment de 
cântece tradiţionale și colinde.

Am organizat apoi Festivalul 
Internaţional de Fanfare, în aer 
liber.

Noi suntem foarte activi tot 
anul și de aceea ne dorim de fi eca-
re dată să organizăm evenimente-
le în așa fel încât să fi m pe placul 
cetăţenilor. Acum doi ani, am or-
ganizat Festivalul "Tudor Pamfi le", 
pentru prima dată, în Sala Spor-
turilor, unde au intrat peste 2.700 
de gălăţeni. La acest festival, vor-
bim despre sărbătorile de iarnă și 
despre obiceiurile dedicate acestei 
perioade, iar gălăţenii s-au bucu-
rat să vadă pe scenă reprezentanţi 
din Suceava, Maramureș, Neamţ, 
Galaţi, Vaslui, Republica Moldova, 
dar și urs, capră, sorcovă, toate tra-
diţiile și obiceiurile de iarnă.

Avem spectacole în aproape fi -
ecare comună, mai ales că la Cen-
trul Cultural, prin compartimen-
tul de cercetare și valorifi care a 
tradiţiilor, specialiștii ţin în viaţă 
tradiţiile și obiceiurile din fi ecare 
localitate. În fi ecare comună există 
școală, există copii, există părinţi, 

care vor să-și vadă copiii dansând 
pe muzică populară, cântând mu-
zică populară și astfel reușim să 
ţinem în viaţă  costumul tradiţi-
onal. Am reușit prin colaborări 
cu fi ecare comună în parte și cu 
fi ecare școală din judeţ ca măcar 
de la o școală să vină un profesor, 
cu deschidere către tradiţii, către 
obiceiuri, către dansuri populare. 
Au venit la Galaţi şi i-am învăţat 
să danseze, l-am invitat și pe ma-
estrul Marin Barbu, care este și 
președintele executiv al Asociaţiei 
Coregrafi lor din România. Astfel, 
în multe comune din judeţul Ga-
laţi există un coregraf care-i învaţă 
pe copii dansul popular.

- Ce ne puteţi spune despre  u

festivalul internaţional 

desfășurat în vara anului 2023 

în colaborare cu Republica 

Moldova?

- Am avut mai multe evenimen-
te în colaborare cu Republica Mol-
dova. Dar cea mai mare bucurie a 
noastră este că reprezentanţii Con-
siliului Judeţean Galaţi au reușit, 

în parteneriat cu Republica Moldo-
va, să câștige un proiect transfron-
talier și să putem deschide "Casa 
Școlii de Arte", așa cum numim 
noi prima sală de spectacole din 
istoria Centrului Cultural. Până 
acum, pentru toate evenimentele 
pe care le organizam, mergeam la 
Teatrul Muzical, Teatrul Drama-
tic, Casa de Cultură şi închiriam 
săli. Acum, lipită de clădirea actu-
ală a Centrului Cultural, avem o 
sală de spectacole proprie, cu 156 
de locuri. Vom avea studio de în-
registrări propriu, pentru copiii 
noștri de la canto muzică ușoară şi 
canto muzică populară. Vom avea 
săli noi de curs și ne așteptăm la 
o mai mare afl uenţă de cursanţi, 
să mergem către 1.500 de elevi cu 
sprijinul acestei săli noi. Avem săli 
de expoziţie pentru pictură și vom 
începe din acest an să organizăm 
evenimente săptămânale în sala 
noastră. În acest proiect, alături de 

colegii din Republica Moldova, am 
avut și festivaluri tematice.

Toţi cursanţii noștri vor urca 
de-acum pe scena sălii noastre. Sun-
tem la ultimele detalii, proiectul s-a 
închis. Acum doar ne pregătim cu 
ultimele amenajări în sala de spec-
tacole, în celelalte săli de curs și la 
studioul de înregistrări. Pregătim 
un eveniment foarte frumos, în 
care copiii Școlii de Arte vor fi  gaz-
dele gălăţenilor. Am început anul 
2024 cu o echipă de profesioniști. 
Sunt oameni despre care nu se 
vorbește mult, dar sunt oameni 
care muncesc foarte mult. Avem 
22 de cadre, 20 de profesori şi doi 
voluntari care sunt alături de noi. 
Sunt oameni dedicaţi artelor.Avem 
cursanţi chiar și de 50-60 de ani, oa-
meni la maturitate, cu profesii, care 
vin și trăiesc o altă viaţă la clasele 
Centrului Cultural.

Școlile din municipiul Galaţi ape-
lează, pentru toate evenimentele pe 
care le organizează, la profesioniștii 
noștri. Vom face lecţii deschise de 
dans în școlile din Galaţi, unde vor 

merge dansatorii de la Ansamblul 
"Doina Covurluiului", vom face 
pentru prima dată o orchestră de 
juniori a școlii. Suntem prezenţi 
cu parteneriate în fi ecare primă-
rie și școală din judeţ, pentru că 
Centrul Cultural este o instituţie 
din subordinea Consiliului Jude-
ţean, astfel că ne ocupăm de între-
gul judeţ, nu doar de municipiu.   
, foto Sebastian BleojuSebastian Bleoju
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competiţii
Meci direct pentru evitarea retrogradării

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 BASCHET.  CSM Galaţi are 
de disputat un meci extrem de 
important, în a treia etapă din 
faza a doua a Ligii Naţionale de 
baschet masculin, în deplasare, 
în compania celor de la CSM 
Focşani - contracandidată di-

rectă în lupta pentru evitarea 
retrogradării. Partida de la Foc-
şani este programată astăzi, de 
la ora 17:00, fi ind transmisă în 
direct pe canalul de YouTube al 
FRB TV.

Antrenorul Florin Nini a 
anunţat că are probleme impor-
tante de lot pentru acest joc, în 
care nu mai puţin de trei jucători 
străini au probleme medicale şi 
nu se ştie dacă vor putea fi  recu-
peraţi până la ora jocului. „ Ne aş-

teaptă un meci dificil, pentru că Foc-
şaniul joacă foarte bine acasă. Este o 
echipă care a pus probleme tuturor 
adversarilor pe care i-a întâlnit pe 
teren propriu în acest sezon. Cei de 
acolo au reuşit să se întărească şi la 
capitolul experienţă, prin aducerea 
lui Justin Baker. Avem nevoie de cât 
mai mulţi oameni valizi la ora jocu-
lui, pentru că toată săptămâna am 
avut probleme prin prisma număru-
lui de jucători apţi. Dar orice ar fi, 
noi mergem cu gândul la victorie, 
fiind o luptă directă de clasament“ , 
a spus Florin Nini.

Gălăţenii au două victorii şi 
ocupă locul 6, fi ind cu un suc-
ces peste CSM Focşani (locul 7). 
Din câte se pare, ultimele două 
clasate vor retrograda la fi nele 
sezonului, astfel că un eventual 
succes la Focşani este esenţial 
pentru formaţia gălăţeană. 

  HANDBAL.  În etapa a doua a 
campionatului Diviziei A (eşalo-
nul al doilea), fetele de la CSM Ga-
laţi evoluează pe teren propriu. 
Parteneră le va fi  Ştiinţa Bacău, 
iar meciul va fi  găzduit de Sala 
Sporturilor „Dunărea“, dumini-
că, ora 12,30. În actualul sezon, 
elevele antrenoarei Daciana Ba-
laban au susţinut şapte meciuri 

în campionat, cu tot atâtea vic-
torii acumulate. Drept urmare, 
conduc nestingherit în clasa-
mentul Seriei B. În deschidere, 
de la ora 10,00, are loc un meci 
derbi gălăţean de junioare II, în 
care se confruntă echipele CSM 
Galaţi şi ACS Lucian Bute, ambe-
le califi cate în Grupa Valoare. 

 Altfel, băieţii de la CS Univer-
sitatea au de jucat sâmbătă, în 
deplasare, la Poli Iaşi, în etapa a 
doua din eşalonul secund. 

 CANTONAMENT.  Unirea 
Braniştea începe în această di-
mineaţă un cantonament la 
Vatra Dornei, urmând ca du-
minică să aibă deja programat 
un meci amical, cu CSM Deva 
(lider în seria a VII-a din al trei-
lea eşalon). 

  AMICALE.  Sporting Lieşti 
are programat astăzi, 10 februa-
rie, al doilea meci de verifi care, 
în compania vrâncenilor de la 
Victoria Gugeşti (ora 11:00, pe 
terenul din Lieşti). 

 Şi fetele de la SC Oţelul au un 
amical programat, cu Farul Con-
stanţa (Liga I), în deplasare, de la 
ora 14:00. Returul eşalonului se-
cund, din care fac parte şi gălăţen-
cele, va începe pe 3 martie. ,

CSM Arcada - Craiova, 
derbi de tradiţie
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a XVII-a din Divizia A1 de 

volei masculin propune un duel 

extrem de interesant, atât din 

perspectiva clasamentului la zi, 

cât şi ca istoric.

 Este un meci de referinţă între 
două combatante care de fi ecare 
dată au reuşit jocuri de calitate. 
Au fost şi tribune pline, chiar dacă 
uneori n-au contat poziţiile din 
clasament. Astfel stau lucrurile 
si după etapa a 16-a a actualului 
sezon, în care CSM Arcada se afl ă 
pe locul 2, cu 38 de puncte (dar 
cu un meci mai puţin), iar SCMU 
Craiova, cu cinci puncte mai pu-
ţin, ocupă locul 4. Pe primul loc 
continuă să se afl e tot surpriza 
actualului sezon, Corona Braşov 
(42 puncte).

 Despre meciul de sâmbătă 
i-am solicitat un punct de vedere 
antrenorului gălăţenilor,  Sergiu 
Stancu . „ Întâlnim o echipă robus-
tă, cu mulţi jucători experimentaţi 
şi valoroşi. În prezent, echipa-oaspe-
te se prezintă cu un potenţial de joc 
superior din punct de vedere al lotului 
faţă de turul campionatului, alătu-
rându-i-se un jucător de certă valoare 
venit din Muntenegru. În ceea ce ne 
priveşte, noi am parcurs programul 
normal de pregătire, cu unul şi două 
antrenamente pe zi, până în ultima 
clipă. Va fi un meci extrem de dispu-
tat, un joc greu, dar îl vom aborda cu 
toată încrederea. Ca de obicei, avem 
de partea noastră minunatul public 

gălăţean - care de fiecare dată ne-a 
purtat spre victorie. Actuala con-
junctură şi importanţa meciului ne 
fac să credem ca tribunele ne vor fi 
aliate, un al şaptelea jucător! “.

Chiar dacă CSM Arcada a sus-
ţinut 12 partide mai mult decât 
fi ecare dintre competitoare, în 
Champions League şi Supercupă, 
echipa se menţine într-o bună 
formă sportivă şi este capabilă 
de o evoluţie la înălţime care să 
o conducă spre un nou succes. 
Nu există altă variantă decât 
victoria!

 Duelul selecţionerilor 
 Spectacolul din Sala „Dună-

rea“ este garantat de valoarea ju-
cătorilor celor două loturi şi, nu în 
ultimul rând, de experienţa celor 
doi conducători: Dănuţ Pascu - fos-
tul selecţioner, respectiv, Sergiu 
Stancu - actualul principal al na-
ţionalei de seniori a României.

Cu siguranţă că cei doi vor 
alinia cei mai reprezentativi ju-
cători. Din ”sextetul” campioanei 
nu vor putea lipsi Butnaru, Woch, 
Bala, Gergye, Javad şi ceilalţi jucă-
tori din lot.

Meciul de astăzi, ora 18,00, 
va fi condus de un arbitru inter-
naţional, bucureşteanul Bog-
dan Stoica, secondat de Andrei 
Savu (Cluj).

Etapa a 17-a  mai cuprinde 
jocurile: Rapid - SCM Zalău, 
Timişoara - Steaua, CSM Con-
stanţa - Dinamo, Unirea Dej 
- Universitatea Cluj, Corona 
Braşov - Ştiinţa Explorări Baia 
Mare. Cu excepţia jocului 
de la Galaţi se anunţă o rundă 
liniştită, cu echipe mari favo-
rite. ,

MECIUL RUNDEI SE DISPUTĂ LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Viorel 
Cojocaru, 
la FCSB - 
Sepsi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Arbitrul gălă-

ţean Viorel Adrian Cojocaru a fost 

delegat la unul dintre cele mai 

importante meciuri al etapei a 25-a 

a Superligii de fotbal. El va fl uiera la 

partida FCSB - Sepsi Sf. Gheorghe 

(duminică, ora 20,45). Un al doilea 

gălăţean prezent în arenă va fi  ob-

servatorul Liviu Ciubotariu, la jocul 

Hermannstadt - Petrolul Ploieşti 

(duminică, ora 18,15).

BARAJ. Federaţia Română 

de Fotbal a stabilit datele meciurilor 

din barajul de promovare în Liga a 

IV-a de fotbal. Acestea sunt 16 şi 

25 iunie. Se vor întâlni campioa-

nele judeţelor Galaţi şi Constanţa, 

gălăţenii având primul meci acasă, 

iar returul în deplasare.

TENIS. Gălăţeanca Laura Ior-

dăchescu a participat la un turneu 

la Oneşti (Under 14), unde s-a cla-

sat pe locul al doilea la dublu. Laura 

a făcut pereche cu o jucătoare din 

Brăila.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României continuă drumul spre 

Campionatul European 2024, ur-

mând să întâlnească astăzi Belgia. 

Partida va avea loc de la ora 14,30, 

pe Stadionul Naţional “Arcul de Tri-

umf”. Din lotul României face parte 

şi tecuceanul Florin Bărdaşu.

ÎNTRUNIRE. S-a încheiat 

cursul de instruire a arbitrilor şi 

observatorilor, care a avut loc, timp 

de trei zile, la Băile Felix. Aceştia vor 

ofi cia la meciurile Ligii a II-a. Gălă-

ţenii au fost prezenţi cu trei arbitri: 

Al. Burloiu, Florin Iftode şi Daniel 

Vlase. De asemenea, prezent a 

fost şi Liviu Ciubotariu, în calitate 

de membru al Comisiei Centrale a 

Arbitrilor. .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

comentat, vineri, afi rmaţiile 

preşedintelui Rusiei, Vladimir 

Putin, potrivit cărora României 

şi Ungariei li s-au luat o parte 

din pământuri şi au fost date 

Ucrainei, el precizând că 

înţelege manipularea pe care o 

face dictatorul Vladimir Putin. 

Ciolacu a arătat că „Ucraina este 

un stat suveran şi independent, 

iar agresorul în acel război este 

Vladimir Putin“, potrivit News.ro. 

"Nici eu, nici dumneavoastră 
nu o să infl uenţăm vreodată is-
toria. Înţeleg manipularea pe 
care o face dictatorul Vladimir 
Putin. România, când a aderat la 
Uniunea Europeană, a încheiat 
acorduri, fi indcă a fost obligată, 
ca toate ţările membre ale Uniu-
nii Europene, să încheie acorduri 
privind suveranitatea teritoria-
lă şi graniţele fi ecărui stat. De 
aceea, câteodată mă mai supără 
când aud, mai ales când vin ale-
gerile, acea poveste cu ungurii 
sau maghiarii care vin şi ne fură 
Ardealul“, a declarat preşedintele 

PSD, Marcel Ciolacu, la Constan-
ţa. Ciolacu a ţinut să precizeze 
că agresorul în acest război este 
Vladimir Putin. "În ceea ce pri-
veşte cum s-a format Ucraina, eu 
vă spun un singur lucru, Ucraina 
este un stat suveran şi indepen-
dent, iar poporul ucrainean este 
suveran să-şi decidă destinul, 
cum şi noi ni-l decidem pe al 
nostru. Agresorul în acel război 
este Vladimir Putin. Restul, cum 
vrem să prezentăm istoria şi s-o 
reaşezăm cum ne convine, m-aţi 
pierdut de client“, a mai comentat 
Ciolacu.

 În eforturile sale de a argu-
menta că Ucraina este un stat 
creat artifi cial de Stalin, Vladi-
mir Putin a invocat, în interviul 
acordat controversatului jurna-
list Tucker Carlson, că Ucraina a 
primit de la Stalin teritorii care 
aparţinuseră înainte de cel de-Al 
Doilea Război Mondial României, 
Ungariei şi Poloniei şi spune că ar 
fi  fost "cel puţin de înţeles“ dacă 
aceste ţări ar fi  revendicat aceste 
pământuri. El spune însă că nu 
l-a îndemnat niciodată pe premi-
erul naţionalist maghiar Viktor 
Orban să o facă. .

REACŢIA PREMIERULUI ROMÂN, DUPĂ INTERVIUL LUI PUTIN  .  MANIPULARE

 ACTOR ÎMPUŞCAT 

PE SCENĂ               

CU UN PISTOL 

TIP AIRSOFT
INCIDENT. Un actor a 

fost împuşcat, vineri, pe scena 

Teatrului „Mihai Eminescu“ din 

Botoşani, în timpul unei repetiţii, 

de un coleg, cu un pistol de tip 

airsoft. Victima a fost transportată 

la spital, stabilindu-se că a suferit 

răni minore. Poliţiştii au deschis o 

anchetă, informează News.ro. “În 

urma informaţiilor apărute în spaţiul 

public conform cărora o persoană 

ar fi  fost împuşcată, cu o armă 

tip airsoft, în timpul unor repetiţii 

pentru o scenă de teatru, fi indu-i 

create leziuni minore, poliţiştii din 

cadrul Poliţiei Municipiului Botoşani 

şi Serviciului Arme Explozivi şi 

Substanţe Periculoase efectuează 

verifi cări pentru a stabili dacă 

au fost încălcate prevederile 

legale în ceea ce priveşte regimul 

armelor şi muniţiilor“, au precizat 

reprezentanţii Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Botoşani. Potrivit 

Botoşani News, incidentul a avut 

loc la Teatrul „Mihai Eminescu“ în 

timpul repetiţiilor la piesa de teatru 

„Iubesc! Iubesc! Te iubesc!“. La 

un moment dat, actorul Răzvan 

Amitroaie a fost împuşcat de 

colegul său, aşa cum era în textul 

piesei, dar pe ţeava pistolului 

de tip airsoft a ieşit un proiectil. 

Victima a fost transportată la 

Spitalul Judeţean Botoşani, fi ind 

diagnosticată cu traumatism de 

glob ocular minor, potrivit sursei 

citate.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Banca Transilvania (BT) a 
semnat, vineri, cu OTP Group un 
acord pentru achiziţia a 100% 
din acţiunile pe care le deţine la 
OTP Bank România. Ca urmare a 
acestui acord, OTP Group vinde 
subsidiarele sale din România, 
marcând ieșirea de pe piaţa ro-
mânească, informează startup-
cafe.ro.

 Finalizarea tranzacţiei este es-
timată în câteva luni, după primi-
rea aprobărilor din partea BNR și 
a Consiliului Concurenţei. Preţul 
total al tranzacţiei care urmează 
să fi e plătit de Banca Transilvania 
este de 347,5 milioane de euro, a 
anunţat, vineri, BT. 

 După primirea aprobărilor 
autorităţilor, Banca Transilvania 
va fuziona cu OTP Bank România. 
OTP Group va asigura o tranziţie 

cât mai ușoară pentru clienţi și 
angajaţi, până când integrarea 
în Grupul Banca Transilvania va 
fi  fi nalizată. Până atunci, OTP 
Bank România și subsidiarele 
sale vor continua să-și onoreze 
angajamentele faţă de clienţi și 
să ofere servicii la cel mai înalt 
nivel.

 În această etapă, din partea 
clienţilor OTP Bank România nu 
este nevoie de nicio acţiune, ei 
vor benefi cia de aceleași condiţii 
de până acum în relaţia cu OTP 
România. Banca va continua să 
colaboreze cu clienţii săi în ter-
menii și condiţiile existente, in-
cluzând servicii oferite în mai 

multe limbi/bilingv, unde este 
necesar.

 OTP Bank România este o 
bancă universală. Din 2004, OTP 
Bank, unul dintre grupurile ban-
care cu cea mai rapidă creștere din 
Europa Centrală și de Est, a fost ac-
ţionarul semnifi cativ al OTP Bank 
România. OTP Bank România are 
2,64% cotă de piaţă în funcţie de 
active, aproape 420.000 de clienţi 
persoane fi zice, peste 22.000 de 
clienţi corporate și IMM, 1.800 de 
angajaţi și 96 de sucursale.

 Banca Transilvania este cea 
mai mare bancă din Europa de 
Sud-Est. Ca bancă universală, aco-
peră toate segmentele și liniile de 
business din domeniul fi nanciar. 
Are 20% cotă de piaţă, peste 4 
milioane de clienţi, aproximativ 
10.000 de angajaţi, soluţii de ban-
king online de ultimă generaţie 
și o reţea puternică de agenţii la 
nivel naţional. .

tranzacţie
Banca Transilvania cumpără OTP Bank România

Antreprenori 
nemulţumiţi 
de platforma 
e-Factura

SONDAJ. Jumătate dintre antreprenori 

se plâng de funcţionarea defectuoasă a plat-

formei e-Factura, iar peste 60% dintre ei de 

costurile cu noile obligaţii de conformare, arată 

un sondaj realizat de Consiliul Naţional al Între-

prinderilor Private Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR). Dintre respondenţi, 40,5% au 

spus că operarea difi cilă a platformei constitu-

ie principala problema în legătură cu e-Factu-

ra, menţionându-se ca exemple frecvente false 

erori la încărcarea facturilor, interfaţa platfor-

mei care nu este intuitivă și nu oferă sufi ciente 

informaţii pentru utilizarea și verifi carea facilă a 

facturilor.  . Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Premierul Marcel Ciolacu a

comentat, vineri, afi rmaţiile

preşedintelui Rusiei, Vladimir

Putin, potrivit cărora României

"Nici eu, nici dumneavoastră 
nu o să infl uenţăm vreodată is-
toria. Înţeleg manipularea pe 
care o face dictatorul Vladimir 
Putin. România, când a aderat la 
Uniunea Europeană, a încheiat 
acorduri, fi indcă a fost obligată,

PSD, Marcel Ciolacu, la Constan-
ţa. Ciolacu a ţinut să precizeze 
că agresorul în acest război este 
Vladimir Putin. "În ceea ce pri-
veşte cum s-a format Ucraina, eu 
vă spun un singur lucru, Ucraina 
este un stat suveran şi indepen-

m
cr
m
ac
lis
pr

Marcel Ciolacu:Marcel Ciolacu:  
„Ucraina „Ucraina 
este un stat este un stat 
suveran şi suveran şi 
independent“independent“



10 10 - 11 FEB 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Interviu cu Putin al unui 
jurnalist pro-Trump
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele rus Vladimir Putin 

nu-și amintește ultima dată 

când a vorbit cu omologul său 

american Joe Biden, spune că 

a avut o „relaţie personală“ cu 

predecesorul acestuia, Donald 

Trump, și consideră că invazia 

Ucrainei s-ar putea încheia 

în câteva săptămâni, dacă 

Occidentul ar înceta să ajute 

Kievul să se apere. Aceste idei 

au apărut dintr-un interviu, foarte 

așteptat, pe care președintele 

rus l-a acordat timp de două ore 

fostului prezentator Fox News 

Tucker Carlson, infl uencer și 

apropiat al aripii pro-Trump 

din Partidul Republican - care 

a fost publicat joi pe site-

ul comentatorului. Site-ul 

cursdeguvernare.ro a făcut 

sinteza discuţiei dintre jurnalistul 

american și președintele rus.

Înregistrarea video de peste 
două ore a fost fi lmată marţi la 
Moscova, a precizat jurnalistul 
conservator Tucker Carlson. Este 
pentru prima dată când liderul 
rus stă de vorbă cu un jurnalist 
occidental de când Rusia a lansat 
invazia în Ucraina, în 2022.

Lecţii de istorie 
în variantă rusească

    Interviul a început cu o în-
trebare despre motivul pentru care 
Putin a ordonat invazia Ucrainei. 
„Spuneţi-ne de ce credeţi că Statele 
Unite ar putea lovi Rusia din senin“, 
i-a cerut Tucker Carlson.

„Cum aţi ajuns la această con-
cluzie? Nu este vorba despre faptul 
că America, Statele Unite, urma să 
lanseze un atac surpriză asupra 
Rusiei“, i-a spus Putin, prin inter-
mediul unui translator. „Eu nu am 
spus asta. Avem un talk-show sau 
o conversaţie serioasă?“, a comen-
tat liderul de la Kremlin, mimând 
că ar fi  fost deranjat de întrebare, 
dar în fapt alcătuindu-şi un pretext 
pentru a vorbi apoi pe larg - mai 

mult de o jumătate de oră - despre 
istoria Europei de Est, începând cu 
înfi inţarea statului rus în secolul al 
IX-lea. A fost de fapt o ocazie pentru 
liderul rus să susţină că părţi din 
Ucraina au aparţinut mult timp 
Rusiei şi să ofere diverse justifi cări 
pentru invazie.

Întrebat despre posibilitatea pă-
cii în Ucraina, Putin a spus: „Dacă 
vrei cu adevărat să încetezi lupta, 
trebuie să încetezi aprovizionarea 
cu arme“, referindu-se la ajutorul 
occidental pentru Kiev. „Se va ter-
mina în câteva săptămâni“, a adă-
ugat el.

În interviul publicat joi noapte, 
preşedintele rus afi rmă că înfrân-
gerea ţării sale este „imposibilă“. 
„Au existat îndemnuri pentru a 
provoca Rusiei o înfrângere strate-
gică pe câmpul de luptă“, a decla-
rat Vladimir Putin. „În opinia mea, 
acest lucru este imposibil prin defi -
niţie. Nu se va întâmpla niciodată“, 
a spus liderul de la Kremlin.

Pe de altă parte, Putin a insistat 
că Rusia nu are niciun interes să in-
vadeze Polonia, Letonia sau alte ţări 
NATO, califi când un astfel de sce-
nariu ca fi ind „absolut exclus“. În 
schimb, liderul rus a acuzat statele 
membre NATO că încearcă să înfri-
coşeze oamenii cu ceea ce el a numit 
o ameninţare rusă imaginară.

Polonia, „vinovată“
că nu a cedat 
în faţa lui Hitler

    Vladimir Putin a mai afi r-
mat că Al Doilea Război Mondial 
a început din cauza Poloniei, care 
nu a cedat la solicitările Germani-
ei naziste și l-a provocat astfel pe 
Hitler să o atace. „Înainte de cel de-
Al Doilea Război Mondial, Polonia 
a colaborat cu Hitler. Și, deși nu a 
cedat la cererile lui Hitler, a partici-
pat totuși la împărţirea Cehoslova-
ciei împreună cu Hitler, deoarece 
polonezii nu au cedat Germaniei 
coridorul Danzig și au mers prea 
departe, împingându-l pe Hitler să 
înceapă Al Doilea Război Mondial 
prin atacarea lor“, a spus Putin.

Obiectivele „operaţiunii 
militare speciale“ 
nu au fost atinse

Putin susţine că el vrea o so-
luţie negociată pentru Ucraina, 
dar Kievul nu este lăsat de SUA să 
negocieze. Putin a reluat ceea ce 
mai afi rmase anterior, că Moscova 
pregătise deja documentul pentru 
a fi  semnat, în aprilie 2022, la Is-
tanbul, dar partea ucraineană a 
renunţat.

Pe de altă parte, vorbind despre 
obiectivele a ceea ce el numeşte 
„operaţiunea militară specială“ 

din Ucraina, Putin a spus că aces-
tea nu au fost încă atinse, deoarece 
unul dintre obiective „este denazi-
fi carea“. Pentru prima dată, Putin 
a explicat mai pe larg ce înţelege 
prin această expresie. „Înseamnă 
interzicerea tuturor tipurilor de 
mişcări neonaziste. Trebuie să 
scăpăm de acei oameni care men-
ţin acest concept, susţin această 
practică şi încearcă să o păstreze“, 
a spus el.

Putin se laudă cu aliaţii săi: 
China și BRICS

Întrebat dacă schimbarea admi-
nistraţiei americane ar fi  o premisă 
pentru o restabilire a comunicării 
bilaterale sau, de fapt, nu contează 
cine este preşedinte în SUA, Putin a 
evitat un răspuns direct şi a început 
prin a se lăuda cu relaţia pe care 
o are cu „prietenul şi colegul“ Xi 
Jinping, preşedintele Chinei.

El a vorbit apoi de organizaţia 
BRICS, din care fac parte, între al-
tele, Rusia, China şi India şi a cărei 
preşedinţie este deţinută anul aces-
ta de Moscova. El a spus că G7 avea 
în 1992 o pondere de 47 la sută din 
economia mondială, în timp ce în 
2022 a ajuns la circa 30 la sută. În 
schimb, BRICS avea numai 16 la 
sută în 1992, în timp ce acum are 
mai mult decât G7.  ,

EL NIÑO ADUCE 

PREŢURI-RECORD 

LA CACAO 
SCUMPIRI. Preţul 

mondial la cacao a atins un nou 

record, în condiţiile în care vremea 

uscată afectează culturile din Africa 

de Vest. Costul ingredientului-

cheie pentru fabricarea ciocolatei 

s-a dublat de la începutul anului 

trecut. Joi, preţul la cacao pe piaţa 

de mărfuri din New York a atins 

un nou maxim istoric, de 5.874 de 

dolari (4.655 de lire sterline) pe tonă, 

relatează BBC, citat de Mediafax.

Creșterea preţurilor la cacao 

se răsfrânge deja asupra 

consumatorilor și îi presează pe 

marii producători de ciocolată. Unul 

dintre cei mai mari producători 

de ciocolată din lume, Hershey, a 

avertizat: “Se așteaptă ca preţurile 

istorice la cacao să limiteze 

creșterea veniturilor în acest an”. 

De asemenea, directorul general 

al companiei, Michele Buck, nu a 

exclus posibilitatea de a majora 

preţurile pentru clienţi.

În timp ce infl aţia generală 

pentru alimentele și băuturile din 

supermarketurile din Marea Britanie 

a scăzut în noiembrie la 8,3%, 

creșterea preţurilor la ciocolată 

a fost semnifi cativ mai mare, de 

15,3%.

Preţurile la cacao au crescut din 

cauza recoltelor slabe din Africa de 

Vest, care produce cea mai mare 

parte a ofertei globale. Fenomenul 

meteorologic El Niño a dus la o 

vreme mai uscată în Ghana și 

Coasta de Fildeș, care sunt cei 

mai mari producători de boabe 

de cacao din lume.   . Cristinel 

Luca 

ISTORIA, ÎN VARIANTA RUSIEI . CONTROVERSE

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

“Patru negri mititei”
s-au vândut pe loc
De-aţi gândit 
prea mult la ei
O să staţi la bloc! 

Cartier ÎNCHIS 
Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor

1. Lot 26:  500 mp  1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă - 75 euro/mp  - 75 euro/mp 

2. Lot 27:  371 mp  2. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă - 65 euro/mp  - 65 euro/mp 

3. Lot 28:  500 mp  3. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă - 75 euro/mp - 75 euro/mp

4. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradă - 65 euro/mp



10 - 11 FEB 2024 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 700 lei, cu utilităţile mele. 

0752861923. (283305) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp sau 150 mp, zona „Două 

Babe”, str. 1 Decembrie 1918. 

Telefon relaţii 0751123890. 

(283093) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

55 mp, parter, (sau vând). Tel. 

0755763120. (283319) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravi-

lan Tudor Vladimirescu. Preţ 

35000E. Tel. 0742508640. 

(283292) 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (283363) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(283089) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - 

distributie. Tel.: 0749223352 

(283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909 

(283298) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri cu ex-

perienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, insta-

latori sanitari, de gaze și reţe-

le apa, sudori cu arc electric 

si autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (283239) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: 

doga .ecop lus@gma i l .com 

(283279) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Salariu atractiv. 

Tel. 0744687634. (283296) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • Societate angajează vânzător 

cramă. Acceptăm şi pensio-

nar. Relaţii la tel. 0722638420. 

(283311) 

 • Cipscom SRL angajează su-

dor electric. Informaţii la tel. 

0724014396 (283361) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-
jează OSPĂTARI/ ajutor os-
pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 
experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. 0759672578 (283318) 

 • HEINEN  HOPMAN angajea-
ză manipulant depozit. Relaţii 
la 0743087532. (283332) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 
TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 
ZIDAR. TEL. 0745686276 

(283347) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (283369) 

• Sc angajeazâ în condiţii avanta-

joase: lăcătuș construcţii navale 

și izolatori navali pentru șantierele 

din Tulcea, Brăila și Giurgiu. Rel. 

la tel. 0740.051.697/0741.244.157. 

(834)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

La Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi, a avut loc, joi, 1 februarie 

2024, ora 14.00, vernisajul 

expoziţiei de patrimoniu „Linia 

nud”, expusă pe simeze la etajul 

sediului expoziţional, deasupra 

spaţiului destinat expunerii 

temporare.

Expoziţia, prezentată de ar-
tistul plastic Liliana Tofan, care 
a fost curatorul proiectului, con-
stă în douăsprezece desene, din 
colecţia de grafică a muzeului, 
selectate pe ofertanta temă a nu-
dului, cu filtrul tehnicii folosite 
de autori. Dintre aceste desene, 
două sunt semnate de sculptorul 
belgian de origine basarabeană 
Idel Ianchelevici (1909–1994), 
iar zece desene sunt din crea-
ţia Georgetei Arămescu (1910-
1994), reprezentând fragmente 
din opera de maturitate a celor 
doi autori.

A fost ca un fel de „prânz de 
taină”, unde Linia a învins… 

Nudul, erotismul subtil (sau nu, 
dar în acest caz fără tușe groase) 
fiind eclipsat de complexitatea 
meditativă a demersului: „Cu 
trasee și viziuni diferite, cei doi 
autori se întâlnesc în abordarea 
desenului ca scop în sine și nu 
ca un exerciţiu preliminar în 
elaborarea sculpturii sau a pic-
turii. Expunerea își propune ca 
temă principală Linia, folosită 
de autori în lucrările prezen-
tate ca unic element de limbaj 
plastic, linia de contur și linia 
modulată - mijloc esenţial în 
construcţia mesajului-imagine, 
alegere deloc aleatorie în repre-
zentarea în concepte diferite a 
nudului.”

Eclipsarea (antonioniană) are 
și ea subtilitatea ei, Ianchelevici 
promovând o suavă odaliscă, pe 
când Arămescu provoacă soci-
alul (interferenţele sunt clare), 
antropologia, poate chiar ritu-
alul. Dionisiac sau nu, muzical, 
dansând, provocând sau sur-

prinzând Muze ori Zeiţe… Tai-
na, misterul (oricărei goliciuni) 
sunt cuvinte-cheie și în cazul 
posibilului orgiastic. „Pata de 
culoare” contribuie la „firul 
narativ” despre care s-a referit 
și curatorul în prezentarea sa, 
care a sesizat și filmicul ori ide-
ea de benzi desenate.

Dacă vreţi, este jazz grafic, la 
Ianchelevici fiind, ca să cităm 
din Liliana Tofan, de „o delica-
teţe halucinantă”; exerciţii spi-
rituale, înrudite cu cele ale de-
senului pe dunele ori ţărmurile 
de nisip, declaraţii de dragoste 
pentru Om, pentru simplitatea 
sa și a relaţiei sale cu Divinitatea 
(ori lipsa Ei), pentru Frumuseţe 
și căutarea ei continuă, cu cele 
mai modeste mijloace artistice, 
doar cu har și talent, ca un fel 

de zâmbet al Muncii care nu a 
omorât pe nimeni… Munca Dia-
logului lirico-artistic dintre mi-
cul creator și privitor, alt nume 
al Iubirii care poate să fredoneze 
„A Hard Day’s Night”, să toar-
că firul întunericului pentru a 
revela, dincolo de monotonie, 
splendoarea luminii din ori-
ce coală albă de hârtie, carton 
ș.a.m.d. Un alb al sufletului de 
dincolo de trup, dar întregind, 
astfel, insuportabila greutate 
(din ușurătate...a) a fiinţei.

Liliana Tofan a realizat un 
mic miracol, aproape a constru-
it un colţ uitat dintr-un paradis 
posibil: a rupt (ne)fiinţa Absen-
ţei prin douăsprezece rupturi de 
suflet: cei doi au lucrat cu firul 
Ariadnei, ce-a mai rămas din 
el! , Adi G. Secară

LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ , NUDURI

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

OFERIM:  150 lei la zi

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

PRF PVL 000026

Jazz grafic, 
într-o expoziţie 
de patrimoniu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(283325) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Administratorul unic al 

S.C.DUNINVEST COMPANY 

S.A.persoana juridica romana, 

cu sediul in Galati, str. Traian 

nr.437, bir.5, inregistrata la 

O.N.R.C. cu numarul de ordine 

J17/1029/2009, avand Cod de 

Inregistrare Fiscala 26055581, 

atribut fi scal RO, in temeiul 

prevederilor Actului constitutiv 

al societatii si a prevederilor 

Legii nr.31/1990 republicata, 

CONVOACA Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor societa-

tii pentru data de 15.03.2024, 

ora 11.00. Sedinta Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor 

va avea loc la sediul societii din 

Galati, str. Traian nr.437, bir.5. La 

Adunarea Generala Ordinara vor 

participa toti actionarii afl ati in 

evidenta Registrului Actionarilor 

la data de 08.03.2024, stabilita 

ca data de referinta. Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

va avea urmatoarea ordine 

de zi. 1. Prezentarea si apro-

barea raportului de gestiune 

al Administratorului societatii 

pentru anul 2023. 2. Prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

al societatii pentru anul 2023. 3. 

Discutarea, aprobarea sau mo-

difi carea, dupa caz, a situatiilor 

fi nanciare anuale ale societatii, 

pe baza rapoartelor prezentate 

de administratorul si auditorul 

societatii. 4. Prezentarea rezul-

talului fi nanciar-contabil pentru 

anul 2023. 5. Descarcarea de 

gestiune a administratorului so-

cietatii pentru exercitiul fi nanci-

ar al anului 2023. 6. Aprobarea 

bugetului de venituri si chel-

tuieli si a planului de investitii/

reparatii pentru anul 2024. 7. 

Diverse. 8. Mandatarea unei 

persoane pentru efectuarea 

demersurilor necesare in ve-

derea inregistrarii si publicarii 

prezentei hotarari la O.N.R.C., 

Monitorul Ofi cial. Dreptul de 

vot se poate exercita direct sau 

prin reprezentant in conditiile 

legii. Formularele de procuri 

speciale se pun la dispozitia 

actionarilor la sediul societatii, 

de la data publicarii prezentului 

convocator. Procurile speciale 

se vor depune in original,la se-

diul societatii, pana la data de 

14.03.2024, ora 14.00. Incepand 

cu data publicarii convocatoru-

lui si pana la data desfasurarii 

Adunarii Generale Ordinare a 

 DECESE  

 • A plecat printre stele 

BOGATU ANDONE 

(76 ani), 

lăsând un gol imens în 

sufl etele noastre. Dumnezeu 

a hotărât să ne despartă, 

dar tu, tatăl şi soţul nostru 

drag, vei rămâne în amintirile 

noastre ca un OM modest, 

vesel, blând şi generos. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc duminică, 

ora 11.30, la Biserica 

„Vovidenia”. Familia. 

(283364) 

 • Personalul Poliţiei Locale 

Galaţi este alături de 

doamna Matei Aurelia în 

urma decesului tatălui. 

Sincere condoleanţe! 

(283365) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm astăzi, 

10 februarie 2024, doi ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

profesoara DRĂGAN 

MIHAELA ELENA. 

Slujba de pomenire are loc 

la Cimitirul „Eternitatea”, 

la mormânt, la ora 11.00, 

iar pomana la restaurantul 

„Golden Blue”, la ora 12.00. 

Ne-ai părăsit prematur şi de 

atunci am învăţat, cu greu, 

să trăim fără tine, dar te 

păstrăm în inimile noastre 

pentru întotdeauna! 

Dumnezeu să-ţi vegheze 

liniştea sufl etului curat şi 

nobil! Odihnă şi lumină 

veşnică în împărăţia 

lui Dumnezeu! 

Familia îndurerată. (283344) 

 • Ne reamintim cu aceeași 

dragoste și dor de tine, 

draga noastră mamă 

și bunică, IOANA MIHUI. 

Copiii și nepoţii (283370) 

 • Cazi în genunchi, cu ochii 

grei de lacrimi și dor nestins 

de al mamei chip ANA 

VOICU, rostogolindu-se în 

prăpădul amintirilor! Vio 

(283371) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc persoană vârstnică la 

domiciliul acesteia. 0731609884. 

(283290) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând dubă Fiat Ducato şi uti-

laje pentru marcaje rutiere. Tel. 

0722500087. (283351) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu două pa-

turi, Cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 

0745370597. (283308) 

 • Vând concentrator de oxigen 

Inogen One G5. Tel. 0729813582. 

(283350) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 31 ani, doresc cunoş-

tinţă cu domnişoară până în 30 

ani, pt a petrece un sejur pe li-

toralul bulgar, la hotel de 3 ste-

le, 10 nopţi, all inclusive, trans-

port gratuit, în perioada iunie. 

Domnişora trebuie să plătească 

doar 50% din preţul biletului. Tel. 

0746884589. (283372) 

Actionarilor, acesta si materi-

alele referitoare la punctele in-
scrise pe ordinea de zi se pun la 
dispozitia actionarilor, putand fi  
consultate si procurate de la se-
diul societatii, de luni pana vineri 
intre orele 10-14. Daca nu sunt 
indeplinite conditiile de validita-
te la prima convocare, a doua 
convocare a Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor va avea 

loc in data de 16.03.2024, ora 

11.00, in acelasi loc ,si cu aceasi 

ordine de zi. (283358) 

 • Consiliul de adminis-

traţie al O.U.A.I. TUDOR 

VLADIMIRESCU cu sediul in 

loc. Piscu, com. Piscu, Jud. 

Galati anunţă convocarea 

adunării generale în ziua de 

28.02.2024, ora 10.00 la se-

diul Statiei de pompare SPP 

57, din Loc. Piscu, Jud. Galati 

cu următoarea ordine de zi: 1. 

Realegerea organelor de con-

ducere; 2. Diverse (283359) 

ANUNŢ  PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Ga-
laţi de încadrare fără evaluare de mediu a ”Planului de Mobilitate 
Urbană Durabilă pentru Municipiul Galaţi”, cu amplasamentul în 
Galaţi.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în con- ♦
siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 
potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, im-
plementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile 
negative asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecină-
tatea amplasamentului studiat,
planul nu intră sub incidenţa art. 28. din OUG nr. 57/2007 pri- ♦
vind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și 
completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 
situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail 
la adresa: offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile calendaristice de la data publicării anunţului. 

PRF MP 003686
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cronologieologie

februarie

10

1755  u Încetează din viaţă 
CHARLES de SECONDAT, baron 
de MONTESQUIEU (n. 1686), 
scriitor, filosof, iluminist francez.
1837  u Încetează din viaţă A. S. 
PUŞKIN (n. 1799), scriitor rus.
1885  u Se naşte ALICE VOINESCU 
(m. 1961), estetician, filosof.
1898  u Se naşte BERTOLT BRECHT 
(m. 1956), dramaturg german.
1902  u Se naşte ANTON HOLBAN 
(m. 1937), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1910  u Se naşte MARIA 
CEBOTARI (m. 1949), actriţă, 
cântăreaţă.
1923  u Încetează din viaţă 
WILHELM CONRAD RONTGEN (n. 
1845), fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1909).
1933  u Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor de teatru şi 
film, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale.
1947  u Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României cu 
Puterile Aliate şi Asociate.
1952  u Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU (n. 1919, 
la Galaţi), poet.
1972  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN POPA, sculptor, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1997  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRÂMBĂ (n. 
1907), astronom, matematician, 
membru al Academiei Române.
2003  u Încetează din viaţă 
DUMITRU SOLOMON (n. 1932, 
la Galaţi), dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
2009  u Are loc prima coliziune a 
doi sateliţi artificiali care orbitau 
în jurul Pământului.
2014  u Încetează din viaţă 
SHIRLEY TEMPLE (n. 1928), 
actriţă („copilul minune al 
Hollywoodului anilor 1930“), 
diplomată americană, laureată cu 
Premiul Oscar. 

program TV sâmbătă 10 februarie
07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Sanremo, ediţia 74

21:30 Festivalul Sanremo, ediţia 74

02:30 În căutarea stării de bine 

(R)

02:55 Care pe care (R)

03:45 Sport (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Singuri acasă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

13:00 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Terminator:                       

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Contractorul

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Lovitură de maestru (R)

Romania, Acţiune, Horror, 
SF

02:15 Tu, din nou!! (R)

SUA, Comedie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
16:00 Power Couple -                         

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Frumoasa şi bestia

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

21:30 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

23:30 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie

07:30 Poveste din Anatolia (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 Dragoste Eterna

Turcia, Romantic
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:20 Harry Potter şi Pocalul         

de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:55 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
12:10 Testul

Spania, Comedie
13:55 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie
16:10 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
18:20 Argonauţii: Poveşti 

şoriceşti

Franta, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Space Oddity

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

21:40 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
00:55 Darkest Hour.                        

Ziua decisivă

Marea Britanie, Biografic

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Minciunile trecutului

Mister, Thriller
22:00 Poveşti de viaţă

Canada, Dramă
00:00 Drag de România mea! 

(R)

01:55 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, în 

acest weekend, cerul va fi  în mare parte 

acoperit. Temperaturile maxime vor ajunge 

la 18°C sâmbătă şi 19°C duminică. Minimele 

nocturne sunt estimate la 9°C sâmbătă şi 

12°C duminică. Există 4-5 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge viteze cuprinse 

între 17 şi 20 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va avea valori 

cuprinse între  60 şi 65%.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

55:26 pm

meteo 10 - 11 februarie România & Europa 

Timişoara

18 1313

Cluj

15  77

Bucureşti

18  88

Galaţi

19  99

Constanţa

19 1111

Braşov

18  88

Londra

11  66

Paris

11  88

Madrid

10  11
Roma

17 1111

Chişinău

14  66

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări Vizuale: 
Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual al 
Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 

18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească“, „Interior de casă 
tradiţională - în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural



14 10 - 11 FEB 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

323 CM

382 CM

394 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

387 CM

303 CM

246 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

1650  u Încetează din viaţă RENE 
DESCARTES (n. 1596), filosof, 
matematician francez.
1809  u Inginerul american Robert 
Fulton a inventat vaporul cu aburi.
1847  u Se naşte THOMAS ALVA 
EDISON (m. 1931), savant 
american, cercetător, inventator în 
domeniul electricităţii.
1866  u Alexandru Ioan Cuza, 
domnitorul României, este silit să 
abdice. Puterea a fost preluată de o 

locotenenţă domnească.
1885  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, EMIL PANAITESCU (m. 
1958), istoric, pedagog, membru al 
Academiei Pontica din Roma.
1909  u Se naşte LEO MANKIEWICZ 
(m. 1993), cineast american, laureat 
cu patru premii Oscar, pentru regie 
şi scenariu.
1924  u Încetează din viaţă CORA 
IRINEU (n. 1888, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozatoare.
1936  u Se naşte BURT REYNOLDS 
(m. 2018), actor, regizor american.
1948  u Încetează din viaţă SERGHEI 
MIHAILOVICI EISENSTEIN (n. 
1898), regizor, scenarist, scenograf, 
teoretician rus de cinema.
1950 u Încetează din viaţă 
NICOLAE I. OTTESCU (n. 1885, la 
Galaţi), prozator, traducător.

1968 u Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER 
ANISTON, actriţă, regizoare 
americană.
1981  u Încetează din viaţă 
GABRIEL DRĂGAN (n. 1904, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), prozator, 
poet.
2000  u Încetează din viaţă ROGER 
VADIM (n. 1928), jurnalist, regizor 
şi producător francez de film.
2005  u Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), scriitor 
american.
2012  u Încetează din viaţă 
WHITNEY HOUSTON (n. 1963), 
cântăreaţă americană de muzică 
pop şi soul.

cronologieonoollllllooogggie

februarie

11

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi o stare de neliniște acum 

și poate fi  greu să staţi nemișcat 

pentru mult timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi sensibilitate sporită și 

nevoia emoţională de a vă 

conecta cu lumea dvs. interioară.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi aveţi un interes mai 

puternic decât de obicei pentru 

subiectele actuale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Incapacitatea de concentrare 

poate duce la unele erori de 

judecată sau greșeli.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Va trebui să acordaţi o atenţie 

suplimentară modului în care vă 

exprimaţi astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi intra în contact cu 

persoanele cele mai apropiate și 

cu emoţiile care vă animă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vă simţiţi 

revigoraţi, deoarece acum aveţi 

parte de o reînnoire lunară.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă exprimaţi cu nonșalanţă 

opiniile cu privire la ceilalţi 

sau vă angajaţi în dezbateri 

fi losofi ce.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă doriţi să socializaţi și să vă 

distraţi. Este momentul pentru a 

scăpa de stres.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţiţi un val 

de nostalgie și să vă reamintiţi 

direct sau indirect trecutul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Tindeţi să exageraţi și să fi ţi 

prea idealiști. Pierdeţi din vedere 

detalii importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi concentraţi asupra 

securităţii emoţionale. Nu este 

momentul pentru iniţiative 

măreţe.

horoscop
10-11 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 10 FEBRUARIE 

CONTRACTORUL 
PROTV. ora 22,30, acţiune, thriller, 2022, SUA

  Cu: Chris Pine, Gillian Jacobs, Ben Foster, Kiefer Sutherland u

Titlu original: The Contractor  u

James (Chris Pine) e un veteran de război lăsat la vatră, fără pensie şi fără 
asigurare medicală, care, pentru a face rost de bani pentru familia sa, intră în 
contact cu un antreprenor (Kiefer Sutherland) pentru o misiune sub acoperire, 
la Berlin. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar                

Florica Bradu

22:50 Fata cu cartea (R)

23:00 Capitala culturală

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:35 Gala Umorului (R)

02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

03:15 Care pe care (R)

04:05 Telejurnal (R)

04:55 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Panica de la Hotel 

Majestic

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Un bacşis                                

de 2 milioane de dolari

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:15 Dragoste la costum

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:15 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Să fi e război! (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
15:15 Frumoasa şi bestia (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical

17:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

19:00 Observator

20:00 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

22:30 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:30 Power Couple -                           

La bine si la greu (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Dragoste Eterna (R)

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:55 Alvin şi veveriţele:          

Marea aventură

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Cavalerii zodiacului

Japonia, Ungaria, SUA, 
Acţiune, Aventuri,              
Dramă

12:20 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Comedie
14:25 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

16:10 Evadatul

SUA, Dramă
18:25 65

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Are You There God?               

It’s Me, Margaret

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

23:35 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
01:50 Evadatul

SUA, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Neamul şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Pintea

Romania, Aventuri, Dramă
22:00 Nikita

Franta, Thriller
00:10 Rivalii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

02:55 Neamul şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 februarie

 V.L.u
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Foitaj cu pesto

INGREDIENTE. 3 foi de aluat franţuzesc, 

3 linguri sos pesto, un gălbenuş, 2 linguri brânză Grana 

Padano.

PREPARARE. Desfacem aluatul şi-l 

decupăm în trei cercuri identice. Ungem primul cerc 

cu pesto, aşezăm deasupra al doilea cerc, îl ungem 

cu pesto şi aşezăm a treia foaie. Punem în mijlocul 

cercurilor de aluat o formă mică rotundă. Tăiem în 12 

părţi egale, astfel încât să avem o „fl oare“. Răsucim 

fi ecare petală de două ori şi sigilăm fi ecare petală cu 

o furculiţă. Ungem foitajul cu gălbenuş şi presărăm 

deasupra Grana Padano. Dăm la cuptorul încins la 

200 de grade, pentru 15-20 de minute. . R.C.

> Lecţie. Teoretic, după ce 
ai lucrat şase-şapte luni într-o 
bancă, ar trebui să recunoşti 
rapid o înşelătorie şi să nu te 
laşi ţepuit. Dar uite că i s-a 
întâmplat cunoscutului om de 
radio şi televiziune Leonard 
Miron, originar din Galaţi, 
devenit Rege al croazierelor. 
După cum a povestit la „Xtra 
Night Show“, totul a început cu 
un e-mail prin care era anunţat 
că are de plătit nişte taxe. Şi 
cum comandase nişte produse 
din America, i s-a părut fi resc, 
aşa că a răspuns, accesând 
linkul indicat. I s-a cerut „să 
confi rme“ adresa şi numărul 
de telefon, apoi a fost sunat de 
un tip care chiar părea operator 
call-center: „Erau extraordinar 
de autentici! M-au întrebat dacă 
am făcut cumpărături şi am 
spus că da. Mi-au spus apoi că 
un virus mi-a intrat în reţeaua 
wifi  şi m-au întrebat despre 
conturile mele“. „Agentul 
băncii“ l-a prostit şi mai rău: i-a 
cerut şi datele celorlalte carduri 
de la alte bănci, ca să „rezolve 
problema“. „M-a luat pe toate 
părţile, ca să nu folosesc alt 
cuvânt. Cine e vinovat? Boul aici 
de faţă!“, mărturisea Leonard 
Miron. Fireşte, a primit apoi un 
telefon de la adevărata bancă şi, 
pentru că era asigurat, a reuşit 
să-şi recupereze banii de care 
fusese ţepuit. Dar lecţia de viaţă 
rămâne. Prin urmare, ţineţi 
seama de două sfaturi: verifi caţi 
cu un simplu click adresa 
expeditorului de e-mail, iar dacă 
sunteţi sunat de un pretins ofi ţer 
de credite, spuneţi că nu puteţi 
vorbi şi sunaţi înapoi la numărul 
trecut pe spatele cardului. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 2 3 8 6 1 5 7 4

1 5 4 3 7 2 8 6 9

8 7 6 9 4 5 2 1 3

7 1 9 2 5 6 4 3 8

4 8 9 7 3 9 1 2 5

5 3 2 4 1 8 6 9 7

6 4 1 5 9 3 7 8 2

3 8 5 6 2 7 9 4 1

2 9 7 1 8 4 3 5 6

6 1 5 9 3 2 7 4 8

4 9 2 8 5 7 1 6 3

3 7 8 1 4 6 9 5 2

7 2 1 5 8 9 4 3 6

9 8 3 4 6 1 2 7 5

5 6 4 2 7 3 8 9 1

2 3 6 7 9 8 5 1 4

1 5 9 6 2 4 3 8 7

8 4 7 3 1 5 6 2 9
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DECORAŢII: u  DOUASUTE, 
S, ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, 
LA, ANTICA, ILUZII, R, P, IR, 
STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI.
ARITMOGRIF: u MIRCEA 
DINESCU.
FUGA VOCALELOR: u M, S, L, 
M, M, ARTA, MATUSALEMICA, 
AV, CARICATURA, ARA, CURAT, 
CATARATOR, LATERAL, TAPAT, 
RATA, IA, SECAT, P, TO, CITAT, 
TRATA, PORTAR, COLEA, OC, 
RISTIC, PARTERE.

ÎNCRUCIŞARE: u SETILA, 
ARV, ERETOMANII, MERITATA, 
O, ATIC, TELAL, NIT, COLETE, 
A, OPERA, ET, TARAT, TOI, 
OPISAR, ACE, RAI, TAIS, R, IR, 
PESTERA.
FALSURI: u MINCIUNI, K, 
AREAL, IDEI, SESTERT, RT, 
CA, AGA, PAS, ALO, ARSE, C, 
T, MOL, CRAH, TOM, NAIV, 
CAR, MEI, US, OT, PIR, STA, 
NEADEVARAT.
RECONSTITUIRE: u TIMPUL ŞI 
PERSEVERENŢA CONDUC UN 
MELC PÂNĂ LA IERUSALIM.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PREVIZIUNE, RADIA, ALAC, 
OTEL, ASEZA, PAMANTII, R, ARU, 
AA, ARI, GEROS, ATAS, A, ILICE, 
NA, ND, ITA, ZAR, DISTANTA, E, 
ANSA, TRIB.

ACTOR ROMÂN: u C, P, 
E, CAT, T, H, CORECTIE, 
AMARAT, TA, RIE, ALI, AUR, 
IONDICHISEANU, E, NAUCI, 
CAR, O, MN, DO, RU, ORB, AICI, 
GAURITE, RUTINA, MISTICI, 
AE, ETIC, TII, ICOSAR, IMI.

remember
Constant Tonegaru (1919-1952)

Născut la Galaţi, pe 26 februa-
rie 1919, poetul Constant Tonega-
ru a făcut parte din al doilea val 
al avangardei literare românești 
și din decadentism.  După ce si-a 
întrerupt studiile liceale, pe care 
nu le-a mai terminat, a practicat 
diverse profesii, funcționar la 
Ministerul Culturii sau vânză-
tor de fructe la Constanța. Între 
1946 și 1947, a audiat cursurile 
de literatură ale lui George Căli-
nescu la Facultatea de Litere din 

București. A debutat în 1942 în 
revista Expresul din Brăila. Şi-a 
sfârșit cariera ca prizonier politic 
și victimă a regimului comunist. 
Cunoscut pentru stilul boem, 
poemele sale erau caracteristi-
ce generației celui de-Al Doilea 
Război Mondial și strâns legate 
de lucrările prietenilor săi, Geo 
Dumitrescu, Dimitrie Stelaru și 
Ion Caraion. Împreună cu aceş-
tia, Tonegaru reprezintă unul 
din ultimele valuri care au tre-

cut prin „Sburătorul“, societate 
literară modernistă formată în 
jurul criticului literar Eugen 
Lovinescu. Antifascist și antico-
munist, Tonegaru a participat 
la activități culturale subversive 
împotriva regimului Ion Anto-
nescu. Implicat apoi într-un pro-
ces al luptătorilor din rezistența 
anticomunistă, a fost condamnat 
la doi ani de închisoare, la Aiud, 
unde s-a îmbolnăvit de plămâni şi 
a murit pe 10 februarie 1952, la 

scurt timp după eliberare. A fost 
recuperat în totalitate ca poet 
abia după Revoluția din 1989. 
. R.C. (diferite surse)

Bertolt Brecht, 
dramaturg 
de referinţă

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Bertolt Brecht, dramaturg, teoretician 
al teatrului, regizor şi poet, s-a născut pe 
10 februarie 1898, la Augsburg, Germania. 
A studiat Medicina la München, în anii 
1917-1921. Tot aici şi-a început activitatea 
teatrală, ca dramaturg şi regizor.

Prima piesă semnată de Bertolt Brecht 
a fost „Tobe în noapte“, compoziţie repre-
zentativă pentru curentul numit „expre-
sionism“, apărut în Germania la începutul 
secolului al XX-lea. Pentru această operă, a 
primit, în 1922, prestigiosul Premiu „Kle-
ist“ pentru literatură în limba germană. 
Au urmat piesele „Baal“, „Viaţa lui Eduard 
al II-lea al Angliei“ şi „În hăţişul oraşelor“. 
Însă „Opera de trei parale“ a fost cea care 
l-a consacrat pe Brecht pe plan mondial.

Una dintre cele mai reprezentative 
piese pentru conceptul de „teatru epic“ 
propus de Brecht este „Mutter Courage şi 
copiii ei“.  Alte piese semnate de Bertolt 
Brecht sunt: „Teroarea şi mizeria celui de-
al treilea Reich“, „Viaţa lui Galilei“, „As-
censiunea lui Arturo Ui poate fi  oprită“, 
„Viziunile Simonei Machard“, „Cercul de 
cretă caucazian“, „Şveik în Al Doilea Răz-
boi Mondial“.

Din proza sa, remarcabile sunt poves-
tirea „Socrate rănit“ şi fragmentul de 
roman „Afacerile domnului Iuliu Cezar“. 

Poezia lui a fost inspirată de balade popu-
lare germane, cântecele franceze din Epo-
ca Renaşterii şi de poeţii Arthur Rimbaud 
şi François Villon.

Bertolt Brecht s-a stins din viaţă pe 14 
august 1956, la Berlin. . R.C. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Gălăţean 
celebru, ţepuit 
cu 35.000 
de euro
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18 29 28 35 22 13

super noroc 651836

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 50.819,20 166.243,20

II (5/6) 1 118.584,40 -

III (4/6) 55 461,99 -

Fond total de castiguri: 310.237,20 

lo joker

plus noroc 689249

25 19 39 32 34 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 256.415,32 25.256.319,83

II (5/5) REPORT 55.441,15 714.371,30

III (4/5+J) REPORT 55.441,15 55.441,15

IV (4/5) 28 990,02 -

V (3/5+J) 59 587,30 -

VI (3/5) 1.417 63,57 -

VII (2/5+J) 875 47,52 -

VIII (1/5+J) 4.247 31,00 -

Fond total de castiguri: 26.351.849,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

15 28 16 11 47 9

noroc 4998717

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 635.462,16 30.826.851,12

II (5/6) 17 12.460,04 -

III (4/6) 453 467,59 -

IV (3/6) 10.823 30,00 -

Fond total de castiguri: 31.575.182,56 

8 FEBRUARIE 2024
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Arestat după ce a furat 
materiale de construcţie 
de 30.000 de lei
RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat care a furat materiale 

de construcţie dintr-o curte de 

pe bulevardul George Coșbuc 

din Galaţi a primit mandat de 

arestare pentru 30 de zile.

Pe 1 februarie, în jurul prân-
zului, la sediul Secţiei 5 Poliţie, 
s-a prezentat un bărbat, de 41 de 
ani, care a reclamat faptul că, 
pe 31 ianuarie, persoane necu-
noscute ar fi  pătruns în curtea 
unui imobil afl at în construcţie, 
de unde ar fi  sustras mai multe 
materiale de construcţie. La faţa 
locului, oamenii legii au stabilit 
că, la data respectivă, persoane 

necunoscute ar fi  pătruns în 
curtea imobilului prin escala-
darea gardului, de unde au sus-
tras: o roabă, o masă metalică, 
fi er beton, supape de scurgere, 
cabluri electrice și de suprave-
ghere, valoarea prejudiciului 
fi ind de aproximativ 30.000 de 
lei. Poliţiștii au întocmit un do-
sar penal pentru infracţiunea 
de furt califi cat și au demarat 
cercetările.

„În urma activităţilor investi-
gative efectuate de către poliţiștii 
Secţiei 5 Galaţi, pe data de 7 fe-
bruarie 2024 a fost identifi cată 
persoana bănuită de furtul mate-
rialelor de construcţie, fi ind vor-
ba despre un bărbat, în vârstă de 
40 de ani, din municipiul Galaţi. 

Acesta a fost depistat și condus 
la sediul secţiei, pentru continu-
area cercetărilor și pentru audi-
ere. După probatoriul adminis-
trat în cauza penală, poliţiștii au 
luat măsura reţinerii bărbatului 
pentru 24 de ore, acesta urmând 
să fi e prezentat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, în 

vederea dispunerii unei măsuri 
preventive.

Judecătoria Galaţi a dispus 
măsura arestării preventive a 
bărbatului pentru o perioadă de 
30 de zile“, a declarat agent-șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi.   .

PRINS DUPĂ O SĂPTĂMÂNĂ DE CĂUTĂRI  .  PREJUDICIU

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Nicolae Bălcescu, Calea Galaţi, 

Domnească, Movilei și Portului. 

> pag. 05

MECI PENTRU 

EVITAREA 

RETROGRADĂRII
BASCHET. Echipa 

masculină de baschet CSM 

Galaţi va juca, astăzi, ora 17,00, 

la Focşani, un meci extrem de 

important, cu o contracandidată 

directă în lupta pentru evitarea 

retrogradării.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 sâmbătă

5 - 10 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 februarie 2024

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

5
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